
 1 

 
UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍN� 

 
 
 

Institut mezioborových studií Brno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Brno 2006        Michaela Hajtrová 
    
 
   

 
 



 2 

 
 

UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍN� 
 

Institut mezioborových studií Brno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Krize žáka v u��ovském školství 
 

 
BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí bakalá�ské práce:      Vypracovala: 
PhDr. Antonín Olejní�ek      Michaela Hajtrová 
 
 
 
 

Brno 2006 
 
 



 3 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení: 

 
 Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci na téma: „Krize žáka v u��ovském školství“ 

zpracovala samostatn� a použila jen literaturu uvedenou v seznamu literatury. 

 

 

 

             

Brno 21.11.2006                ……………………………… 



 4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pod�kování 
 Touto cestou bych ráda  pod�kovala  panu  PhDr. Antonínu Olejní�kovi,  který se na 

výsledku mé práce podílel a svými radami a praktickými zkušenostmi mi pomohl vytvo�it 

tuto bakalá�skou práci. 

 

 Také bych cht�la pod�kovat svému manželovi a dce�i za morální podporu, které si 

nesmírn� vážím. 

 

 

Brno 21.11.2006       …………………… 



 5 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Motto: 
 
 
„Minulost se nedá zm�nit a p�ehodnotit. Je však možno zm�nit postoj k ní, nenechat se 
minulostí zcela ovládnout, zdeptat a zni�it. Je možné díky ní prohloubit vlastní pojetí 
smysluplnosti života, morální cít�ní, pojetí osobnostní zralosti a vnit�ního pokoje“. 



 6 

 
 
OBSAH 
 
 
 

Úvod           6 

 

1. Životní krize a stres        8 
      1.1 �ešení životní krize       12 
2. Vývojová krize        16 

 2.1.   Pubescent, adolescent      20 
           2.2    Problémy sou�asné mládeže      22 

3. U��ovské školství       26 
           3.1.   Žák, u�e�        29  

                3.2   Problémy žák� v u��ovském školství    31 

4. Výzkum         34 

 

 

Záv�r          51 

 

Resumé          53 

 

Anotace          54 

 

Seznam použité literatury       56 

 

Seznam p�íloh         57 



 7 

Úvod 
 

Chování �lov�ka bývá odrazem struktury a dynamiky osobnosti, jeho vnit�ních 

prožitk�, které nejsou vždy zjevné, a jenom málokdo má schopnost se s nimi sv��it  a dát 

nahlédnout do svého nitra. Každý z nás prošel ur�itou krizí, a� více �i mén� d�ležitou, a 

ponechal si z ní ur�itý zážitek. S odstupem �asu se m�ní i náš pohled na konkrétní problém. 

�ešení se nám pak zdá tak jednoduché, že ani nechápeme, jak jsme na n�j d�íve nemohli 

p�ijít. Kladu si otázku: „Co na nás ale v té zat�žující chvíli p�sobí, že správný postup 

nem�žeme nalézt? 	ím jsme ovliv�ováni a zat�žováni, pro� se chováme jinak, než bychom 

cht�li?“  

Dlouholetá práce s mladými lidmi a jejich životní osudy, které je provázejí, m� 

inspirovaly ke zvolení tohoto tématu a také p�isp�ly k pochopení jejich chování v u�ebním 

procesu. Jsem u�itelkou odborného výcviku víc než 20 let a reakce žák� na ur�ité podn�ty 

mne p�ivedly na myšlenku, pro� žáci reagují r�zn� na pokyny, které jim u�itel zadává. 

N�kte�í zadaný úkol p�ijmou jako daný fakt, n�kte�í protestují, ani neví proti �emu. Zajímají 

m� jejich  vnit�ní pohnutky a vztah k povolání. Správná volba povolání se projeví i v jejich 

život�. Pokud �lov�k pracuje se zájmem, je to velmi znát. 

Ovšem život sou�asné mládeže není jenom škola, rodina, ale taky spole�nost. Práv� 

v �ase dospívání si utvá�í vztahy s vrstevníky, navazují nové kontakty a hledají své místo 

v život�. I když jsou velmi dob�e informováni o negativních jevech ohrožujících jejich 

zdraví, mnohdy k nim p�istupují tak, jako kdyby se jich to netýkalo. 	asto mívají pocit, že 

jsou neustále kritizováni. Ale práv� v dob� jejich osamostat�ování dochází k nej�ast�jším 

pokus�m o záškoláctví, ochutnávání alkoholu a drog. Pod vlivem sociální pedagogiky 

m�žeme pomoci d�tem správn� využít volný �as, vyp�stovat v nich dostate�né sebev�domí a 

nau�it je správné orientaci  v moderním sv�t� 

Uv�domila jsem si, že se skute�n� ve v�tší mí�e setkáváme se žáky  pr�m�rnými, se 

slabými školními výsledky,  žáky vyr�stajícími ve špatných sociálních podmínkách a 

mnohdy s poruchami u�ení a chování. Tyto v podstat� ješt� d�ti mají mnohem tvrdší život 

než mnohý z nás. Pomoci jim m�že u�itel, který má pro n� pochopení a schopnost s nimi 

komunikovat. Cením si t�ch žák�, kte�í se mi dokážou sv��it. Proto se snažím zam��it na 

oblast osobních, malých i v�tších krizí žák� na naší škole. 

 



 8 

Tato práce je rozd�lena do dvou �ástí. Cílem teoretické �ásti budou otázky týkající se 

krize  �lov�ka všeobecn� a možností jejího �ešení, dále se budu zabývat osobností 

adolescenta, žáka na u��ovské škole. V praktické �ásti vás seznámím s výsledky výzkumu o 

problémech sou�asné mládeže. 

 

Cílovou skupinou mého výzkumu je p�edevším u��ovská mládež, obory kucha�, 

�íšník a cukrá�. Cht�la bych zjistit, co pokládají za životní krizi, co je pro n� zát�ží a co je 

nejvíce trápí ve škole a na pracovišti. Taky by m� zajímalo, jak jsou schopni zvládat 

psychickou zát�ž, kde hledají pomoc a pochopení, zda jim pedagogové mohou být 

nápomocni. U�itelé odborného výcviku tráví se svými žáky podstatnou �ást jejich života. 

Jsou s nimi sedm hodin denn�. Mají možnost vytvá�et s nimi velmi blízké vztahy. Poradí 

nejenom p�i práci, ale i v osobním život�. Mohou je  správn� motivovat, povzbudit. Ale 

pouze v tom p�ípad�, jsou –li  mezi nimi dobré vztahy a vzájemná d�v�ra. 

 

 Na základ� získaných výsledk� bych cht�la lépe poznat žáky na naší st�ední odborné 

škole. Budu se snažit své nové znalosti sd�lit svým koleg�m, aby i oni lépe chápali problémy 

svých žák� a  v p�ípad� pot�eby jim dokázali pomoci.  

 

  
 
 
 
 
 
 



 9 

1. Životní krize a stres 
 

Stojím p�ed otázkou, co je to životní krize a jak se projevuje.  Podle slovníku je to 

výraz pro extrémní psychickou zát�ž, nebezpe�ný stav, životní událost, rozhodný obrat 

v nap�íklad v lé�b� (Hartl,1993). Dále m�že být psychická krize  definována jako  reakce na 

vn�jší události, kdy  je jedinec neschopen tyto události zvládnout  ( Peška,2005). Pro m� je 

nejsrozumiteln�jší pojetí Geralda Caplaina: Krize vzniká, když se �lov�k na cest� za 

d�ležitými životními cíli setká s takovou p�ekážkou, kterou v ur�itém �ase není schopen 

p�ekonat obvyklými metodami �ešení problém�. Pak nastanou období dezorganizace a 

zmatku s mnohými  a marnými pokusy o �ešení. 

Pojem životní krize je velmi obsáhlý a dá se do n�j zahrnout nap�íklad neúsp�ch ve 

škole, neporozum�ní s rodi�i nebo d�tmi, pro n�koho je to rakovina, pro jiného  jen operace 

žlu�níku. Je mnoho faktor�, které �lov�ka zat�žují. To nemluvím o nejv�tších problémech a 

ztrátách. Vždy� se velmi �asto se dostáváme do složitých situací, které zp�sobují stavy 

nap�tí, rozlad�ní, �i úzkosti. Jak tyto situace zvládáme, závisí na schopnostech vyrovnávat  

se složitou životní situací. Hledáním správné rovnováhy  mezi povahou problému a d�sledky, 

které pro nás stresová situace má, a p�íliš velký nepom�r mezi t�mito faktory vyvolá tlak, 

který nám nepom�že dojít ke správnému �ešení (Batisonová , 1999). V podstat�  m�žeme 

�íci, že životní krize je  stresová zát�ž, jejímiž projevy jsou neurotické potíže, neustálý  pocit 

nap�tí a podrážd�nosti, objevuje se nespavost, zažívací potíže, které se prohlubují, do 

psychicky se neurotických poruch projevují se strachem, úzkostí a pesimismem, sebelítostí, 

sebepodce�ováním a uzav�eností. 

Pr�b�h životní krize se dá roz�lenit do t�chto fází : 

1. fáze - výk�ik ( šok)     

2. fáze - pop�ení reality 

3. fáze - intruze ( vnikání nutkavých myšlenek) 

4. fáze - vyrovnání se 

5. fáze - smí�ení  

Chování �lov�ka v rozhodujících situacích bývá také ovliv�ováno mírou psychického 

nap�tí, významem problému a mírou sociální podpory  (Šatenková,2004).  Krize vnášejí do 

našeho života smutek, bolest, trápení a také nemožnost „normálního fungování“. Z toho 

vznikají problémy v zam�stnání, mezilidských vztazích, b�žném každodenním život�. 

P�edstavují však také vždy ur�itou šanci, p�íležitost a možnost poznat své zdroje síly, vyzrát 

a zocelit se. 



 10 

Co vlastn� všechno v život� �lov�ka ovliv�uje p�i rozhodování ? 

 

Jsou to emoce, temperament, v�le, inteligence, aktivita a prvky regulace jako motivy, 

pot�eby zájmy a hodnoty. 

 

Emoce Jsou d�ležitou složkou provázející veškeré lidské chování. Pojímáme je 

jako specifickou formu odrazu skute�nosti, protože vyjad�ují vztah 

subjektu k p�edm�t�m a jev�m prost�edí. Mají schopnost orientace 

v závažnosti okolních jev� a dynamické regulace chování. 

Temperament Je dispozi�ní vlastnost, která ovliv�uje rychlost, intenzitu a zabarvení 

prožitk�, ur�uje rychlost emocionálních reakcí, jejich hloubku i délku 

trvání. 

V�le Je zám�rné cht�ní, cílev�domé úsilí sm��ující k dosažení v�dom� 

vyt�eného cíle, je vlastní jen �lov�ku. 

Inteligence Je schopnost u�it se ze zkušenosti, schopnost p�izp�sobit se, �ešit nové 

problémy, orientovat se v nových situacích. 

Aktivita Je schopnost jednat, provád�t �innost:  

aktivitu myšlenkovou, kterou jedinec uplat�uje p�i �ešení problém�,

aktivitu psychickou, která zahrnuje celý duševní život, jeho podstatu a 

neustálé zm�ny, 

aktivitu vnímání, což je schopnost jedince ur�ovat smyslové kvality 

v r�zných podmínkách. 

Regulace: 

Motiv 

 

Pot�eba 

 

 

Zájem  

 

Hodnota 

 

Pohnutka, p�í�ina �innosti, jednání �lov�ka zam��eno na uspokojení ur�ité 

pot�eby. 

Nutnost organizmu n�co získat nebo se n��eho zbavit , též stav 

organizmu, který znamená porušení rovnováhy nebo nedostatek ve 

vn�jších vztazích osobnosti. 

Schopnost trvalejšího zam��ení, soust�ed�ní se na ur�itou �innost 

s výrazným emo�ním doprovodem. 

Názor na to co je žádoucí - dobré, co nežádoucí - zlé, vlastnost, kterou 

jedinec  p�isuzuje ur�itému objektu, situaci, události nebo �innosti. 

 



 11 

Mluvíme–li o životních krizích, nesmíme opomenout pojem stres, který je velmi �asto 

jejich d�sledkem. Stres je tzv. choroba století termín nadužívaný pro konflikt, úzkost a 

frustraci. Je to nadm�rná zát�ž neúnikového druhu vedoucí k trvalé stresové reakci 

a psychosomatickým poruchám ( Hartl, 1993).  Na slovo stres jsme si jako lidstvo narozené 

ve dvacátém století zvykli a používáme ho ve svém b�žném slovníku. Mládež  k tomu 

p�ipojila depresi neboli depku  a t�mito pojmy  ozna�ují každé v�tší psychické vyp�tí. 

Dosp�lí s  tímto pojmem zacházejí opatrn�ji a kladou v�tší d�raz na závažnost t�chto pojm�, 

které se staly b�žnou sou�ástí života nás  všech. 

 

Jaké jsou p�í�iny psychického stresu? 

� Problémy v osobních vztazích 

� Starosti s d�tmi  

� Starosti ve škole 

� Starosti s rodi�i 

� Finan�ní starosti 

� Zdravotní  potíže  

 

Velmi �asto se zde objevuje slovo starost. Pro nás tento pojem znamená obavu nebo 

pocit neklidu vyplývající z rozumové kalkulace. V každém p�ípad� je starost, zát�ž vyvolaná 

obavami o blízkou osobu, z nezvládnutí úkol�, z nemoci, ze smrti. 

Ale vra�me se ke stresu. Jeho ur�itá míra dokonce �lov�ku pomáhá zvládat náro�né 

životní situace, ale se sílícím vnit�ním nap�tím za�íná organizmus pracovat na vyšší obrátky. 

N�kdy pot�ebujeme ur�itou míru stresu, abychom se dokázali soust�edit, rozhodnout, 

vykonat ur�itou práci, ale pak se uvolníme a vrátíme do normálního rytmu. Když tlak a stres 

p�etrvává a sílí, když se cítíme stresovaní a ztrácíme schopnost relaxovat, dochází 

k typickým p�íznak�m, jako jsou bolest hlavy, únava, podrážd�nost, bušení srdce a zažívací 

potíže. Sou�asný životní styl nás nau�il pod  psychickým tlakem u�it se, pracovat a mnohdy i 

jednat. Na �lov�ka p�sobí i n�kolik vliv� sou�asn�. Tím se stres stup�uje a chvíle uvoln�ní 

se zkracuje a n�kdy ani k uvoln�ní nedochází. Je pravdou, že na stres si zvykáme a dokážeme 

s ním žít. Ale pouze ur�itou dobu, dokud opravdu nedojde ke zdravotním problém�m. 

Stres, strach, pocit nebezpe�í zná velmi dob�e každý z nás, ale na každém závisí, do 

jaké míry se jim �lov�k poddá, nebo zda odolá. Je dob�e, že nás provází od d�tských let, že 

jsme jim navyklí a dokážeme se s nimi v život� vyrovnat.  Jsou každopádn� sou�ástí 



 12 

životab�hu. Naše bytí se skládá z úsp�ch�, nezdar� a krizí. 	lov�k inkasuje rány a hnací 

silou všeho je naše schopnost vzdorovat. Jak dokážeme vzdorovat a �elit problém�m, je 

individuální záležitost. Velký význam má pozitivní myšlení a snaha z t�žké životní zkoušky 

vyt�žit to nejlepší, by� by to m�lo být jen poznání a zkušenost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

 

1.1 �ešení krize   

                      
Zp�sob �ešení životní krize bývá individuální. Pokud si chce jedinec pomoci sám, nejprve 

se musí podívat na problém zp�íma a p�ijmout ho jako fakt. Poté zváží, co je schopen v dané 

situaci zvládnout nebo zda je t�eba obrátit se na �lov�ka, kterému nejvíce d�v��uje, a vše 

prohovo�it. Pokud ale sám vše zvládnout nedokáže, je dobré navštívit odborníka a nechat se 

daným problémem vést. V sou�asné dob� je málo lidí, kte�í mají odvahu zajít za léka�em 

nebo psychologem, pon�vadž jsou p�esv�d�ení, že to zvládnou sami, a pak se ve zkratovitém 

jednání dopoušt�jí zásadních chyb a pak dochází k tragédiím.     
Máme-li se bavit o �ešení životní krize, musíme si nejd�íve uv�domit závažnost 

problému. Asi každý �lov�k se bude snažit svoji složitou situaci zvládnout sám, a až když se 

mu to nezda�í, žádá o pomoc. Nejb�žn�jší pomocí ve složité situaci je rozhovor s p�ítelem. 
Pod slovem p�ítel si p�edstavuji �lov�ka, který je mi blízký a kterému v��ím, kterému mám 

odvahu sd�lit, co mne trápí. Z vlastní zkušenosti vím, že sv��it se je velni t�žké. N�kolikrát 

jsem se setkala s tím, že se b�hem hovoru se má p�ítelkyn� pozastavila, aby se ujistila, že to 

skute�n� nikomu ne�eknu. Kdybych to brala osobn�, cítila bych se dot�ená, ale intimnost 

osobního sd�lení byla tak hluboká, že jsem pochopila, že i ona je zasko�ena tím, co mi �íká. 

Nemusíte být psycholog, abyste dokázal pomoci, sta�í být pozorným a d�v�ryhodným 

poslucha�em. 

 Dále m�žeme hovo�it o duševní hygien�. Pod tím to pojmem si p�edstavuji takový 

život, který by nám pomohl uvolnit se, nepodlehnout ur�ité psychické zát�ži, která ješt� není  

životní krizí. Z hlediska duševní hygieny má  pro každého z nás  velký význam úprava 

vztah�  na pracovišti, v rodin�, v osobním život� i v širším okolí. Jenže ne vždy je možné se 

konflikt�m a t�žkostem se vyhnout. Je t�eba se snažit, aby se tyto pal�ivé záležitosti, vedoucí  

ke stres�m,  �ešily v co nejkratším �ase a co nejrozhodn�jším zp�sobem. Na druhou stranu je 

nutné �íci, že i v t�žkostech a konfliktech se m�že osobnost zocelovat, že tyto problémy a 

starosti vedou k jejímu zdravému r�stu a u�í p�ekonávat p�ekážky. 

 Hygiena duševní práce se zam��uje na prevenci poruch duševní �innosti, na vytvá�ení 

takové organizace práce a celého dne, aby snížila ohniska možných konflikt�. Jde v podstat� 

i o to, aby �lov�k žil �inorodý, produktivní  a spole�ensky užite�ný, š�astný život. M�l by 

realizovat možnosti, které jsou v n�m ukryté, podávat odpovídající pracovní výkon a m�l by 

být schopen vzdorovat rozli�ným nesnázím, zklamáním a podobn�. Mezi stimula�ní faktory 



 14 

duševní �innosti pat�í dobrá kondice, vnit�ní pohoda, elán, schopnosti, motivace i životní 

perspektiva. 

 Jsou lidé, kte�í pohlíží na všechno z toho horšího hlediska. Sv�t a život vidí v temných 

barvách, za každou životní situací vidí t�žkosti a ukrytou zlobu. Už dop�edu se obávají 

t�žkostí, a když se skute�n� t�žkosti objeví, nedostává se jim sil, aby je p�ekonali. Svou 

energii vyplýtvali v obavách a nejistotách o�ekávání. Úpln� jinak vypadá sv�t pro lidi, kte�í 

se um�jí radovat i z mali�kostí. Uv�domují si, že sv�t je krom� skute�ných nešt�stí plný v�cí, 

které je záhodno poznávat, a tudíž žít plným, bohatým životem. 

 V knize Cesty rozvoje osobnosti (Janek,1989) nacházíme hodn� charakteristik 

psychohygieny. Ukazují, jakým zp�sobem se má osobnost formovat. 

 

Uvádím nejtypi�t�jší znaky duševn� zdravého �lov�ka: 

� realistický pohled na sv�t okolo sebe a na sebe samého, schopnost vid�t v�ci tak, jak 

jsou, bez iluzí, negativismu  bez  sugestibility 

� schopnost zbavit se p�edsudk� a vyhnout se  nepodloženým sympatiím naivnímu 

idealismu 

� schopnost vytvo�it si samostatný a odpovídající úsudek a být za ur�itých okolností 

sám sebou 

� spojení a sep�tí se spole�ností, navazovat vztahy se skupinami, kterých se �lov�k cítí 

být �lenem 

� schopnost nacházet oporu i u blízkých lidí, stejn� jako tuto oporu poskytovat 

� v�domá kontrola chování 

� snaha vytvá�et životní perspektivy a udávat si reálné životní cíle 

� schopnost pružn� reagovat na zm�n�nou  situaci a um�t upravit postup dle okamžité 

situace 

� záliba v �innosti a aktivit�, prožívat uspokojení z výsledk� své vlastní práce 

� um�ní „nebrat se p�íliš vážn�“, neboli jistá dávka sebeironie 

� d�v�ra v �lov�ka a lidi 

� vnit�ní p�ipravenost zvládnout selhání druhého �lov�ka 

� snaha �ídit své jednání podle p�ijatých a ustálených morálních norem 

� �ídit jednání s rozumovou úvahou, sledit je s citovými pohnutkami 

� sklon brát život s dávkou humoru ( Janek,1989 ). 

 



 15 

N�které z výše uvedených znak� jsou tém�� protikladné, ale takový už je charakter 

duševního zdraví. D�ležité je nep�ekra�ovat v ni�em míru, �ídit se podle v�le a schopností 

�lov�ka. V podstat� je vhodné posouzení aktuální životní situace konkrétního jedince. Je 

t�žké radit �lov�ku, jenž byl propušt�n ze zam�stnání, aby bral život s nadhledem a ur�itou 

sebeironíí, nebo �lov�ku, který p�ipravuje poh�eb, aby to bral s jistou dávkou humoru, ale dá 

se t�chto rad využít, když �lov�ka skli�ují trampoty b�žného života. 

Dalším krokem m�žou být r�zná speciální cvi�ení (dechová cvi�ení, jóga, relaxace, 

meditace, masáže, vizualizace, akupresura), které umož�ují návrat organismu do p�vodního 

stavu. 

Jóga a akupresura pat�í mezi pradávné zp�soby a vychází z podrobného studia lidského 

t�la a funkcí. Mám na mysli t�lo v celém jeho komplexu, v�etn� cit� a v�le. Sou�asný 

moderní styl nám nabízí mnoho druh� východních sport�, které ve v�tšin� p�ípad� mají 

ko�eny práv� v józe. Relaxace, meditace a vizualizace p�inášejí uvoln�ní, zmírn�ní. Jejich 

podstata spo�ívá v ur�ité schopnosti  soust�ed�ného pohledu do sebe, ve schopnosti uvolnit 

se a zamyslet se nad osobními radostmi, tužbami a pot�ebami, ale taky nad tím, co nás 

unavuje a trápí. Na takovou chvíli zamyšlení a uvoln�ní by si m�l najít �as každý �lov�k, 

nebo� je jedním ze stavebních kamen� celkového zdravotního stavu.  

Jsou-li naše životní krize skute�n� závažné, musíme si uv�domit, že je asi sami 

nezvládneme. M�žeme se obrátit na odbornou pomoc v krizovém centru, nap�. Sluní�ko, 

Krizové centrum pro matky s d�tmi. Odbornou pomoc m�žeme rozd�lit do dvou �ástí,  a to 

na formu pomoci prezen�ní a distan�ní.  

 

Prezen�ní pomoc zahrnuje: 

 

� Ambulantní formu pomoci v krizi. Je poskytována klient�m, kte�í se osobn� dostaví 

do ambulance, nap�. ambulance krizových center. V její kompetenci je poskytování 

pé�e ostatních pracoviš�: psychoterapeutické, psychiatrické, psychologické a rodinné 

poradny 

� Hospitalizaci, což je krátkodobé umíst�ní klienta na tzv. krizové l�žko v za�ízení 

tomu ur�eném, a to v p�ípad�, je-li stav klienta takový, že neumož�uje setrvání 

v domácím prost�edí 

� Terénní a mobilní služby, které slouží k zásahu p�ímo v prost�edí, kde se �lov�k 

v krizi nachází 

 



 16 

 

Distan�ní pomoc zahrnuje: 

� Telefonickou pomoc, kterou zajiš�ují p�edevším linky d�v�ry, které mohou být úzce 

specializovány na ur�itou skupinu (Gay linka, Linka d�v�ry pro d�ti mládež, Help 

line AIDS) 

� Internetovou pomoc, která je realizována pomocí internetu a to formou textových 

zpráv ( E – linka d�v�ry) 

 

Co všechno poskytují krizová centra: 

� Osobní kontakt 

� Podporu a oporu 

� Uklidn�ní a uvoln�ní 

� Radu a odbornou informaci 

� Povzbuzení 

� Ventilaci emocí 

� Eliminaci nap�tí 

� Redukci pocitu ohrožení 

� Úlevu a okamžitou pomoc 

� Nový náhled na problém 

� Rozší�ení spektra možností �ešení problému   

 

Pracovníky krizového centra obvykle bývají profesionálové, a to psychologové, 

léka�i, psychiat�i, pedagogové a sociální pracovníci, ale i laici, kte�í prošli specializovaným 

výcvikem. Poradny neposkytují pouze pomoc psychologickou a léka�skou, ale taky pomoc 

sociální a právní.  

 Je velmi dobré, že se v našem stát� z�izuje stále v�tší množství t�chto poraden. 

Z hlediska vznikajících sociálních rozdíl� mezi lidmi se ocitá v hluboké životní krizi stále 

více a více osob. Neúcta a nezodpov�dnost  k životu �asto vede k beznad�ji a odtud je jen 

kr��ek k sebevražd�. Proto dobrá pomoc v pravý �as m�že mnoho lidí uchránit od tragických 

�in�. 

 

 

 



 17 

1. Vývojová krize   

 
Každý �len spole�nosti je prakticky  od prvních okamžik� narození vystaven 

o�ekáváním, která tvo�í prostor svého druhu, do kterého je mu dovoleno a má povinnost 

vr�stat. Když se vyvíjí ve smyslu t�chto o�ekávání, je odm��ován, a to bu
 projevy 

sympatie, hý�káním, obdivem �i finan�ním zvýhodn�ním. Vyvíjí-li se však v rozporu  

s t�mito o�ekáváními, je trestán pohrdáním, podce�ováním, t�lesným ubližováním. 

Spole�nost nám tedy zadává jako úkol, kým se máme stát. A všemožn� nám zt�žuje, 

abychom se stali n�kým jiným. Stru�n� �e�eno - spole�nost nás vp�ádá do sít� vliv�, které 

ur�ují vývoj našich vlastností a utvá�ení celé  naší osobnosti takovým sm�rem, který 

umož�uje, aby se spole�nost sama mohla v nás a skrze nás reprodukovat a rozvíjet. Ve v�ku 

dít�te nesmíme opomíjet jeho vztah k rodi��m, zvlášt� k matce. Matka zpo�átku reprezentuje 

pro dít� celé lidské prost�edí  a co se dít� nau�í ve vztahu k ní, p�enese do všech ostatních 

vztah�. Pozd�ji se vztahy k r�zným osobám diferencují. 
 Vysoce náro�ným obdobím socializace je p�echod k dosp�losti. U �lov�ka, který zvládl 

p�edcházející vývojové krize, je p�edpoklad, že zvládne i toto období. Je to však období 

vysloven� stresové. V sou�asné dob� se p�íprava na život prodlužuje na úkor života 

samotného. Role  mladého dosp�lého, který je vinou okolností hospodá�sky závislý a tedy 

�áste�n�  stále v roli dít�te, je t�žká a navíc je stále žákem, více �i mén� odkázaným na 

blahov�li vyu�ujících a zkoušejících, což jeho závislost ješt� více prohlubuje. Tato závislost 

vyvolává tlak a nap�tí, které nás mají vychovat k tomu, abychom byli odoln�jší a 

ohledupln�jší. Projde-li si �lov�k v život� r�znými prohrami, selháním a možná i zklamáním 

sebe sama, pak teprve dokáže pochopit, co je  lidská slabost.  Snadno se odsuzuje alkoholik, 

ale pokud víte, že jedna skleni�ka podpo�í vaši chu� natolik, že se nedokážete dál ovládnout, 

potom teprve pochopíte, jak  t�žký boj svádí tento �lov�k sám se sebou. V podstat� se dá �íci, 

že se každý �lov�k socializuje po celý život. A� jsou to rodi�e, sourozenci, p�átelé i cizí lidé. 

M�žou nám být p�íkladem, anebo výstrahou. Je d�ležité mít p�edstavu o tom, �eho chci 

dosáhnout a kým chci být.  

Kým chci v život� být je velmi t�žká otázka, která je d�ležitá pro další rozvoj 

osobnosti. Obdivuji mladé lidi, kte�í zvládají nejen krize vývojové, ale i krize životní. Je 

d�ležité chápat vývojové zvláštnosti osobnosti jako dimenzi, která  nemusí být soub�žná 

s v�kem. Na  téže v�kové úrovni  se mohou nacházet jedinci s r�znou úrovní osobnostní 



 18 

zralosti. P�echod k dosp�losti by je vysoce náro�né období socializace, kdy mladý �lov�k 

zaujímá postoj k samostatným rolím ve sv�t� práce i soukromém život�.  

 

Krize pubertální ( dozrávání a identity)  

Období konflikt� a za�azování se do nových sociálních rolí, p�i duševní labilit� a  

nep�íznivých meziosobních vztazích. Výskyt zkratového jednání, úzkosti, pocit� bezradnosti, 

nezdrženlivosti, impulsivity, výskyt fóbií, zvýšeného sebepozorování a senzitivní 

vztahova�nosti ( Hartl, 1993). 

I podle uvedené citace vidíme, že na mladé lidi p�sobí daleko více podn�t�, které je 

dokážou vyprovokovat k neuváženému jednání. Je to pocit ur�ité nejistoty a ned�v�ry  v sebe 

sama. Proto se mladí lidé díky své unáhlenosti dostávají �asto do konfliktu. Konflikt je 

rozpor, sou�asné st�etávání protich�dných tendencí, p�edevším v citovém život�. Jsou to taky 

ne�ešitelné  a protahované konflikty  narušující životní rovnováhu  jedince (Hartl, 

1993). Mladý �lov�k pouze ví, že je mu t�žce, a tak hledá pochopení a porozum�ní tam, kde 

je to pro n�j p�ijatelné. Bývá to skupina p�átel, která je mu p�íjemná a inspirující, nebo ur�itý 

spolek, kde se cítí bezpe�ný a silný.  

Co však nejvíce vyvolává krizi, je sv�domí. Sv�domí je  forma prožívání a morálního 

hodnocení  vlastních �in�, motiv� a cit� ( Hartl, 1993). Je to sice hezká definice, ale co to 

znamená pro dít� a pozd�ji mladého �lov�ka? Každý se v�tšinou p�izp�sobí požadavk�m 

svých vychovatel� a o�ekáváním kolektivu. Splní jejich normy, p�ijmout svou roli  a ztotožní 

se s ní. Musí to být oni sámi  nebo jejich lepší Já, kdo odsuzuje a schvaluje zlo i dobro. Mít 

sv�domí znamená mít vnit�ní seberegulaci, která dohlíží na dodržování norem. Jedním 

z mnoha seberegulujících mechanizm� m�že být ur�itá ideologie a p�esv�d�ení nebo víra 

v Boha. V období dospívání je �astá zm�na bu
 postoje k ví�e, anebo poznání svého  

náboženství. Pokud jsme ve ví�e byli vychováni, stáváme se jejími kritiky a snažíme se o 

vlastní pojetí a p�ístup. Pokud jsme byli ateisté, poznáváme její základní principy a smysl.  

Spole�enství, ve kterých se v��ící sdružují, nás vždy p�ijímají s láskou a klidem. To je 

práv� to, �eho je v dnešní dob� nedostatek: lásky p�edstavované  porozum�ním, ochotou a 

zájmem o vaši osobu, vnit�ního klidu, který z v��ících lidí vyza�uje. Spolu s odevzdaností do 

v�le  Boží je nám umožn�no p�evést své starosti do vyšších dimenzí.  

Bohužel je velmi úzká hranice mezi náboženstvím a sektá�stvím, sta�í jen malý kr��ek 

a ocitneme se na nesprávné cest�. Sekty ze za�átku žádné nebezpe�í nep�edstavují, ale 

pravidla života v komunit�  se neshodují s b�žným životem. Její vliv bývá  silný, odvádí své 



 19 

�leny od rodin, nutí je vzdát se svého majetku a je ohrožením i na zdraví.  V každém p�ípad� 

vyp�stují velmi vnímavé sv�domí. 

 Citlivost sv�domí  v život� �lov�ka kolísá podle p�sobení okolností, které jsou dány  

jeho vývojem. 	lov�k bývá citliv�jší, �ím vážn�ji se sám nad sebou zamýšlí. T�žké životní 

ot�esy mohou probudit nemoci i tehdy, setkáme-li se s �lov�kem, který nás bere skute�n� 

vážn�. D�tské sv�domí je realistické, drží p�íkaz� a zákaz�, které dostalo, ur�ité v�ci a �iny 

jsou mu tabu. Mnohem pozd�ji  se objeví etický výklad jednání  podle pohnutek. Za�ne se 

rozlišovat neúmyslný �in od úmyslného provin�ní. Nejvyšším stupn�m vývoje je relativní 

autonomie sv�domí. �lov�k svou vlastní zkušeností, hledáním pravdy  ve svém život� dospívá 

k poznání dobrého a zlého (�í�an, 1975). 

 A práv� ona citlivost sv�domí a duševní labilita zp�sobuje, že se mladí lidé  snaží  o 

uvoln�ní. Uvoln�ní hledají v hudb�, sportu, knihách. S oblibou se prochází p�írodou, chovají 

domácí zví�átka nebo jsou �leny r�zných organizací. Ale sta�í jen málo k tomu, aby jim 

zachutnal alkohol nebo jen z p�átelství nabídnutá droga. Hry na automatech jsou nejprve 

zábavou, ale pozd�ji kon�í gamblerstvím. P�ekro�í únosnou hranici, ocitají se pokraji 

kriminality. Pro n�koho je p�estupek  a poty�ka s policií pou�ením do dalšího života. Pro 

n�koho je to za�átkem dalších problém� na sebe navazujících. Pro mnohé nedostatek 

porozum�ní rodi�� a neut�šená rodinná situace vyvolává touhu po pochopení, pocitu bezpe�í 

a lásky, uznání vlastní osobnosti. D�v��ivost a nezkušenost vede dívky p�ed�asnému 

t�hotenství nebo prostituci. K negativním vliv�m se dají p�i�adit i n�které filmy a po�íta�ové 

hry. Filmové zpracování aktivního života a vysoká životní úrove�, negativn� p�sobí na 

mládež a vede ji k p�ehnaným nárok�m, požadavk�m a neuspokojeným pot�ebám, nabádá 

k agresivit�. Po�íta�ové hry jsou v p�evážné mí�e hrami bojovými. Mají snad kladný vliv na 

rozvoj myšlenkových pochod�, bystrosti a post�ehu, ale nabádají k riskantnímu jednání. Je to 

p�edevším vzdor a nesouhlas, který je vede na scestí.  

Z praxe vím, že na špatnou cestu m�že také vést neuznání  rodi��. Mladý �lov�k se 

snaží n�co dokázat a p�esv�d�it je. Když se to nezda�í, potom na sebe upozorní jinak. 

Negativn�. Nep�ichází dom� a žije s pocitem nelásky. D�kazem toho je p�ípad u�n� Karla. 

P�išel nedávno na naše u�ilišt� z diagnostického ústavu. Tém�� v�bec nehovo�í, a když, tak 

jen velmi nesrozumiteln�. V jeho o�ích je skute�n� vid�t velká obava z p�ijetí od ostatních. 

Nejistota v každém po�ínání. Je to nová zkušenost, protože tuto problematiku jsme dosud 

vid�li pouze z druhé strany. Do diagnostických ústav� žáci odcházeli od nás, ne naopak. 

	asto to bývalo na p�ání rodi��, p�edevším matek, protože m�ly pocit, že své dít� nezvládají. 



 20 

Tady je t�eba ú�elné pomoci. Pomoci mladým lidem správn� se orientovat ve složité spleti 

života. Nau�it je životní rovnováze a nalezení sebe sama. 

Vývoj žáka se dá velmi dob�e post�ehnout i na pracovišti. V prvním ro�níku žáci 

p�ichází velmi roztržití. Rádi si povídají, zkoumají nové prost�edí a používají pracovní ná�adí 

spíše ke hrám než k práci. Vyžadují zvýšenou pozornost u�itele. Vše je dorovnáno zájmem o 

nové úkoly a chutí splnit i neoblíbené práce. U vyšších ro�ník� je patrné zklidn�ní žák�. Jsou 

samostatn�jší a zodpov�dn�jší, ale mén� ochotní a volné chvíle využívají k �astému 

odpo�inku. Záv�re�né ro�níky, p�edevším maturitní, více spolupracují a jsou p�átelští. T�ídy, 

kde žáci skute�n� velmi dob�e spolupracují a i v mimoškolním �ase spolu navšt�vují 

spole�enské aktivity jsou soudržné. V sou�asné dob� tém�� celá maturitní t�ída chodí do 

tane�ních kurz� a i na pracovišti žijí z nových zkušeností.Velký význam má dobrá 

organizace volného �asu i na internátech. Pokud žák�m nabízí r�znorodý program, tak se zde 

mohou zabavit a nalézt své p�átele. Sport je velmi oblíbená aktivita. Vede mladé lidi 

k disciplín�, spolupráci, zdravé sout�živosti, cílev�domosti a dobré t�lesné kondici. Na 

pracovišti ale p�sobí jako omezující. Sportovci mají �asté tréninky, utkání a tomu také 

p�izp�sobují docházku do školy i zam�stnání. Vše se dá �ešit individuálním studiem i praxí.  

Na pracovišti  má velký význam u�itel odborného výcviku. Každý u�itel má ke skupin� 

žák� jemu sv��ené sv�j vlastní postoj. 	ím delší  dobu s nimi prožije, tím pevn�jší je jejich 

vztah. Na pracovišti jsou tyto vztahy velmi pevné. U�itelé odborného výcviku jsou pro žáky  

autoritou. Odtud pramení silný vliv pedagog�, dovolím si �íct, že v dob� dospívání siln�jší 

než vliv rodi��.  

 U�itel m�že mít se žáky kamarádský vztah, ale pouze do ur�ité míry, protože se to 

brzy projeví v poslušnosti žák�. Stávají se p�íliš sebev�domými a nerespektují p�íkazy. 

Pokud je u�itel naopak p�íliš p�ísný, trvá mezi ním a žáky nap�tí, které vede �asto ke 

konflikt�m. Hledání rovnováhy mezi kamarádstvím a disciplínou je velmi složité a náro�né. 

U�itel m�že být kladným vzorem, ale taky nenávid�nou nutností.   

 

 

 

 

 



 21 

2.1 Pubescent a adolescent 

 
Žáci ve svých 14 -15 letech stojí p�ed velmi d�ležitým životní rozhodnutím, jaké 

povolání nebo studium si zvolit. P�ihlašují se podle svých p�edstav nebo oblíbenosti oboru, 

mají reálné i nereálné sny. Neznají, co by je bavilo a zajímalo, �eho by v život� cht�li 

dosáhnout. 	asto jsou p�i výb�ru povolání ovliv�ováni rodi�i nebo kapacitou volných míst 

na st�edních školách. Pozd�ji z t�chto  postup� vznikají životní a u�ební zát�že. Co však 

velmi komplikuje toto rozhodnutí, je také jejich schopnost u�it se. Mnoho z nich po p�ijímací 

zkoušce zažívají první skute�né zklamáním, bu
 zkoušku nezvládli, anebo nebyli p�ijati. 

Náhradní �ešení bývá už pouze náplastí na bolístku a je št�stím, bývá-li i druhá volba 

úsp�šná.  

Na st�edních školách a u�ilištích mládež stráví své nejkrásn�jší roky. Poprvé ochutnají 

pocit svobody, možnosti vlastního rozhodnutí i osamocení. Na za�átku to nesou velmi t�žce, 

ale brzy si zvyknou a využijí výhod, které se jim naskytnou. Prochází vývojovým období 

pubescence a adolescence. Charakteristiku tohoto vývojového období uvádím v tabulce: 

 Pubescence Adolescence 

V�k 13 -17 let 18-22 let 

Klí�ové sociální vztahy Vrstevníci Cizí skupiny, osobní vzory 

Polarity dominujících zážitk� Skupinová identita, odcizenost Individuální identita 

Polarity p�izp�sobení Za�lenit se, nelišit se 

od druhých 

Stát se sám sebou, hledat se, 

zkoušení r�zných rolí  

Vývojové úkoly T�lesné dospívání, 

T�lesné zm�ny 

Citový vývoj 

	lenství ve skupin� vrstevník� 

Heterosexuální vztahy 

Získávání nezávislosti 

Identita sexuálních a životní 

filozofie 

Zvnit�n�ní morálky 

Vytvá�ení intimních os. vztah� 

Možné kritické události Zm�na typu školy 

Nesnáze s dospíváním 

Sexuální styky, rozchody 

s partnery, životní styl, 

t�hotenství 

Nerozhodnost s profesní volbou 

Potíže v prvním zam�stnání 

Ohrožení Alkoholismus, drogová závislost Adaptace v povolání 

Tento v�k je spojen s hledáním vlastní identity a zna�nou mírou experimentování. 

Adolescent si zakouší mnoho r�zných druh� chování a hledá své opravdové já. Na pomoc 



 22 

v tomto po�ínání si �asto vybírá vzory rolí, jejichž styl života a hodnoty pokládá za hodné 

napodobení. Identita je �asto projevována prost�ednictvím skupin. Nejvýznamn�jší 

skupinnou je ta, ke které pat�í. Aby jej p�ijala, dospívající m�ní své chování, oblékání, �e� i 

návyky. Dochází k rozpor�m s rodi�i a vychovateli. V tomto období je také d�ležitý vztah 

k opa�nému pohlaví. Tím se p�ibližují stále více dosp�lým a v podstat� se u�í dosp�losti. 

V naší spole�nosti my dosp�lí držíme mladé lidi v pod�adném postavení. Dlouho poté, 

co dosáhli t�lesné zralosti, je stále pokládáme za málo zkušené a nerovnocenné. Navzdory 

jejich t�lesné zralosti, silnému pohlavnímu pudu a dalším citovým zm�nám nemají mnoho 

možností poznat, jaké je to být dosp�lým (Fontana,1997). V mén� vysp�lých zemích jsou 

mladí lidé p�ijímáni do spole�nosti dosp�lých rituálními zp�soby. Potom se s nimi jako s 

dosp�lými zachází.  Mnohokrát  jsem  p�emýšlela o tom, zda vykáním student�m a u���m 

v nich vyp�stuji pocit odpov�dnosti a uvážen�jšího jednání. Asi není správné mladé lidi 

podce�ovat, ale i p�ece�ování má své negativní stránky. Každá spole�nost si vychovává své 

nástupce. Pokud své d�ti hý�káme, nem�žeme je kritizovat za malé pochopení ke starším 

lidem. Pokud je ve všem tolerujeme a omlouváme, nem�žeme o�ekávat vysoké pracovní 

nebo u�ební výkony. Pokud je podce�ujeme, nem�žeme o�ekávat od nich podporu a pomoc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

2.2 Problémy sou�asné mládeže 
 

Mladí lidé se �asto dostávají do situace životní bezvýchodnosti a prázdnoty. 	asto jim 

chybí životní cíl, životní zam��ení a etické pojetí smyslu života. Je to zp�sobeno asi tím, že 

mladým lidem schází v�domí životní jistoty  a vlastního poslání. Pod pojmem  problémová 

mládež rozumíme takové jedince, kte�í nejsou schopni se normáln� zapojit  ve škole, v práci, 

v život� (Langer, 1994). 

Stojím p�ed otázkou, pro� je na školách stále více problémových žák� než v d�ív�jších 

dobách. Pokud zavzpomínám na dobu svého mládí, nikdo se nezabýval dyslexií nebo 

dysgrafií. Pokud n�kdo touto poruchou trp�l, m�l špatnou známku. Poruchy chování  se 

sjednotily do výrazu nepozorný žák,  a ten propadl. Sou�asné školství bere velký ohled na 

žáky, snaží se, co nejvíce je pochopit a pomoci jim. Problémoví žáci bývají zvýhodn�ni, je to 

omluva za usp�chaný život  a  rodi�e, kte�í nemají na své d�ti �as. 	asto vzpomínám na své 

za�átky ve škole, kdy se mnou sourozenci psávali do ve�erních hodin domácí úkoly, a na 

slzy prolité v první t�íd� p�i psaní písmene A. Po letech jsem byla velmi p�ekvapena, že moje 

dcera nemusela tolik psaní trénovat, nové u�ebnice byly spíše pracovními sešity, kde se 

jenom dopl�ovala ur�itá slova a výrazy. Musím konstatovat, že �etba u sou�asných žák� je 

velmi výjime�ná. Psaní dopis� už ani neznají. Sloh jako sou�ást �eského jazyka se stává pro 

mnohé z nich velmi t�žkým p�edm�tem. H��e se vyrovnávají se slohem nebo matematikou. 

Problémovou mládeží nazýváme žáky s ur�itou poruchou, která se projevuje bu
  v u�ení 

nebo chování ve škole �i na pracovišti. 

 

 Typy problémové mládeže: 

� Disharmonická osobnost 

� Mentální retardace 

� Šikanovaní a šikanující 

�  Neuroticismus 

� Sebevražda 

� Sexuální problémy 

� Lehká mozková dysfunkce 

� Poruchy v rodinné výchov� 

 

 



 24 

Disharmonická osobnost  

Do této kategorie bychom mohli za�adit p�ípady s poruchami chování, jako jsou 

neomluvené absence, krádeže, út�ky z domova, odmlouvání, drzé chování, lhaní, podvody, 

agresivita v��i druhým a káze�ské p�estupky v�bec.  Jinými slovy, jedná se o nedostatek 

etických zásad a zábran v d�sledku nedostate�né socializace. Nejde o chorobu, ale o trvalý 

stav, který se dá korigovat d�sledným výchovným vedením a dohledem.  

S t�mito poruchami se na naší st�ední odborné škole setkáváme velmi �asto a  jsou 

b�žnou sou�ástí života na odborném výcviku. �ešíme je jednotliv� dle školního �ádu. Snad 

nejmén� shovívaví jsme k agresivit� žák�  a krádežím. 

 

Mentální retardace 

P�esn�ji �e�eno, budeme zde hovo�it o  lehké mentální retardaci sociáln� 

p�izp�sobivého typu. Do této kategorie pat�í jedinci neprospívající v odborném u�ilišti 

z d�vodu neprosp�chu v teoretických p�edm�tech nebo nízké manuální zru�nosti.       

Tato porucha se u nás d�íve p�íliš nevyskytovala, nyní se tém�� každý rok alespo� s 

jedním jedincem setkáme. Musíme ocenit velkou snahu t�chto žák�, která p�isp�je i ke 

zdárnému zvládnutí u�ebního oboru. 

 

Šikanovaní a šikanující 

Otázka šikany je v poslední dob� velmi �asto publikovaná v médiích. Probíhá mnoho 

školení a seminá�� na toto téma. Ze své praxe ale m�žu �íci, že tato pojednání bývají na 

teoretické úrovni a správnému postupu vás nau�í až praxe.  

Na odborných školách a u�ilištích je to ob�asný patologický jev, který se projevuje 

systematickým pronásledováním vybraného jedince. Šikana se m�že dít v rovin� žák� mezi 

sebou nebo na úrovni žáka  a u�itele. Za�átek vidíme v zesm�š�ování a slovním napadání, 

vyhledávání negativních vlastností. Pozd�ji je to omezování osobní svobody, terorizování  

fyzická inzultace. 

  

Neuroticismus 

Jsou to duševní poruchy bez organických zm�n v centrální nervové soustav�. Poruchy 

nejsou tak závažné a jádro osobnosti není narušeno, proto je �lov�k zodpov�dný za své 

chování. Projevem m�že být úzkostný stav, strach, nesoust�ed�nost, sebepodce�ování. 

 Mezi u��ovskou mládeží skute�ných neuroticky se projevujících jedinc� není mnoho, 

ale ob�as se s nimi setkáme, zvlášt� tehdy, jsou-li na n� kladeny požadavky neúm�rné jejich 



 25 

inteligenci. Jejich projevem je neklid, t�esavka, �asté mrkání. Tyto signály p�ijímáme a 

snažíme se o zmírn�ní pracovního tempa. 

 

Sebevražda 

Ani tento pojem není mezi žáky na st�ední odborné škole neznámý. Pokus o sebevraždu 

má svou bázi v psychických konfliktech, které se zdají být v dané situaci ne�ešitelné, dotýkají 

se hluboce osobnosti �lov�ka  a vyvolávají psychický ot�es. 

 B�hem své praxe jsem se dvakrát setkala se žáky, kte�í se pokusili o sebevraždu, a to 

úsp�šn�. Jednou na ni žák upozornil své kamarády, ale oni si mysleli, že je to jen žert. 

Podruhé šlo o spontánní reakci na smrt kamaráda. 

 

Sexuální problémy 

U mladistvých m�žeme hovo�it o p�ed�asném sexuálním život� a zkušenosti. Bývá to 

zp�sobeno nevhodným výchovným vedením, vzorem a p�íkladem. Jedna z nejhlavn�jších 

p�í�in je citová deprivace a neschopnost rodiny poskytnout jedinci pot�ebné ochranného 

zázemí, proto je mladý �lov�k hledá v partnerském vztahu. 

Sexuální problémy se velmi t�žko �eší. Nesetkáváme se s prostitucí, spíše se 

zneužíváním d�tí, ale jsou to záležitosti vysoce intimní, bez d�kaz�. �ešíme problémy 

t�hotenství a mladých matek s d�tmi, a to individuálním studiem. 

 

Lehká mozková dysfunkce 

Lehkou mozkovou dysfunkcí se ozna�ují p�ípady, kdy nejde o d�tskou mozkovou 

obrnu, ale když se v chování d�tí objevují ur�ité znaky, jako je neklid, nepozornost, zvýšená 

emotivita, nedostatek koncentrace pozornosti, sklon k impulsivit�.  

S touto poruchou se na u�ilišti setkáváme nej�ast�ji. Práce s t�mito žáky je velmi 

náro�ná. Vyžadují neustálou kontrolu a jejich pot�eba být st�edem pozornosti zp�sobuje, že 

na sebe upozor�ují �asto nevhodným zp�sobem. Jeden jedinec s touto poruchou dokáže 

narušit celou skupinu žák�, odpoutá jejich pozornost od zadaných úkol�.  

 

Poruchy v rodinné výchov� 

Nedostatky v rodinné výchov� mívají vliv na špatný prosp�ch a nehodné chování žáka 

ve škole a na pracovišti. Pokud se ovšem u mladistvých nevytvo�í žádoucí vlastnosti 

osobnosti jako pe�livost, sv�domitost, po�ádkumilovnost, smysl pro povinnost, slušné 

vystupování, úcta k druhým, bývají doporu�ením pro psychologické vyšet�ení 



 26 

P�ípad� zanedbané rodinné výchovy je velké množství, ale nikdo o tom nehovo�í. Je to 

velmi bolestná otázka. Že se nejedná o ojedin�lé p�ípady, mohu doložit rozborem 

problémových žák� 1. ro�níku na naší odborné škole. 

V oboru cukrá� je  celkem 10 žák� s následujícími problémy: speciální vzd�lávací 

pot�eby, dyslexie, dysortografie, výrazn�jší poruchy u�ení, kolapsové stavy, problémy se 

zády, alergie na štípnutí hmyzem, šelest na srdci, onemocn�ní štítné žlázy.  

V oboru �íšník - servírka jsou pouze dva typy dívek, kde je nutno tolerovat pomalejší 

tempo p�i výuce.  

V kucha�ském oboru se nachází 7 žák� p�edevším s problémy jako dyslexie a 

dysortografie, ale taky autismem a balbutismem (koktavostí).  

I ve vyšších ro�nících je pom�rn� stejné množství problémových žák�, ale asi nejt�žším 

postižením, se kterým jsme se setkali, je epilepsie.  Žákyn� s touto nemocí není mentáln� 

postižena, ale velmi �asté záchvaty vyp�stují v u�iteli  ur�itou ostražitost a neklid. Není 

jednoduché vždy v�as a správn� zasáhnout. P�i sebemenší nepozornosti žákyn� je o�ekáván 

nástup záchvatu, a to i tehdy je-li jenom zamyšlená. Žákyn� užívala léky, avšak její špatná 

životospráva a požívání alkoholu tuto nemoc ješt� zhoršovaly.  

Každý žák pot�ebuje individuální p�ístup u�itele, je otázkou, jak �astý. V této situaci je 

nutné si uv�domit kdo ji pot�ebuje nejvíc, a také mu ji v�novat. Tento úkol není snadný.  

Uv�domila jsem si to po absolvování odborné stáže  v Auxiliu. AUXILIUM  – centrum 

pomoci pro mládež s poruchami ve mn� zanechalo silný odraz. Toto centrum navšt�vují d�ti 

s poruchami, které jsem uvedla ve své práci. P�ístup k nim je individuální a každé má svou 

asistentku. Tady jsem vid�la, jak jsou pro n� b�žné �innosti namáhavé a složité a jak je 

d�ležité tyto d�ti p�ijímat ve spole�nosti. Tady vidíme, jak je lidský život k�ehký. Kolik 

pot�ebujeme vzájemné úcty, d�v�ry , pomoci ve svém život�. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

3.U��ovské školství 
 

  

Jan Amos Komenský nazval školu dílnou lidskosti. Každá škola je jedine�ným 

sociálním útvarem, bez ohledu na stupe� �i druh vzd�lání. Škola by nem�la být pouze 

vzd�lávací institucí ur�enou ke spln�ní základního úkolu poskytovat služby, ale i lidským 

spole�enstvím, v n�mž se osobnost jedince rozvíjí. Je totiž místem zkušenosti, místem, kde 

dochází k formování sociálních vztah�.  

 Žijeme v dob� prudkých a obtížn� p�edvídatelných spole�enských zm�n. M�nící se 

podmínky každodenního života vyžadují nové postavení  a poslání vzd�lávacích soustav 

výchovy a u�ení. St�ední vzd�lávání se uskute��uje ve t�ech stále relativn� odd�lených 

druzích škol: všeobecné na gymnáziích, odborn� technické a u��ovské. Vzhledem k tomu, že 

st�edoškolským vzd�láním prochází v�tšina populace, a pro mnoho mladých lidí zde 

vzd�lávání nekon�í, je podstatné, aby st�ední vzd�lávání v�novalo pozornost p�edevším 

základ�m  pro celoživotní u�ení a pro ob�anské  i pracovní uplatn�ní ve spole�nosti (Bílá 

kniha, 2001). 

 U��ovské školství je pojem velmi široký. Do této skupiny se dají za�adit všechny 

obory, které nabízí po dokon�ení výu�ní list. P�ed lety se �íkalo, že �emeslo má zlaté dno, a 

proto mnoho mladých lidí nejd�íve volilo vyu�ení a následovn� maturitní studium. Bylo jim 

to p�ínosem zvlášt� tehdy, cht�li-li podnikat. Výu�ní list v oboru byl tím hlavním 

dokumentem p�i vystavení živnostenského listu. V sou�asné dob� tomu již tak není. Pokud 

chcete podnikat v oboru, kterému nejste vyu�en, sta�í jen najít správného garanta a 

živnostenský list je vystaven. V sou�asné dob� je d�ležité mít maturitní vysv�d�ení a být 

st�edoškolsky vzd�laný. Vznikají obory, z mého úhlu pohledu až nesmyslné, �íšník s 

maturitou nebo kucha� �i kosmeti�ka s maturitou. Je sice pravdou, že i já bych pro své dít� 

volila studijní obor, ale k �emu ve skute�nosti takový obor sm��uje? Kucha� m�l vždy za 

úkol p�ipravovat pokrmy a �íšník je servíroval. Tak v �em se liší kucha�  nebo �íšník 

s maturitou, vždy� mají úkol stejný. Po ur�ité dob� jsem pochopila, že maturita je 

vstupenkou na vysokou školu, tak pro� tento studijní obor neakceptovat, vždy� je v  mnohém 

prakti�t�jší než jiné studijní obory. 

 Srovnat u��ovské školství d�íve a nyní je velmi složité. U�ební osnovy a tematické 

celky se mnoho neliší, prochází jen velmi malými zm�nami, protože podstata každého oboru 

z�stává stejná. Co se liší, jsou výchovn� vzd�lávací  cíle  a vnit�ní struktura u�iliš�. D�íve 



 28 

žáci pracovali pod vedením mistrové odborného výcviku, a to ve skupinách 10 -12 žák� na 

jednotlivých odlou�ených pracovištích. Tímto pojmem byly ozna�eny restaurace, kde žáci 

pracovali. Každá skupina v jiné restauraci. V sou�asné dob� je vše centralizováno. Žáci jsou 

soust�ed�ni do u��ovských st�edisek. Jsou to speciální restaurace, kde je zam�stnáno co 

nejv�tší množství žák�,  a jen  n�kdo pracuje  samostatn� v provozovn�, která si žáka vyžádá. 

Zde je veden instruktorem.  Jsou ve skute�ném provozu a potýkají se skute�nými problémy, 

které soužití dvou generací vyvolává. Bývají to problémy ne pracovní, ale spíše 

komunika�ní. Žáci nebývají spokojeni s chováním dosp�lých a dosp�lí s pracovním 

nasazením žák�. Je velmi složité vysv�tlit pravou p�í�inu problému. 

 Žáci u�ebních obor� navšt�vují týden školní vyu�ování, kde se u�í jako na základní 

škole, a další týden dochází na pracovišt�. Zde je výukovou jednotkou u�ební den a to 

v délce sedmi hodin. P�estávky v délce patnácti a t�iceti minut jsou ur�eny k sva�in� nebo 

ob�du. Musí si zvykat na pracovní vytížení, což jim ze za�átku d�lá velké problémy. Velkou 

zát�ží je pro žáky rovn�ž velmi brzké ranní stávání, protože jsou povinni se na pracovišt� 

dostavit na sedmou hodinu ranní, kdo je hodn� vzdálen, vstává velmi brzy. Ke klad�m se dá 

p�i�adit to, že nejsou zatížení u�ivem. Pestrost výuky a dobré využití pracovní doby 

zp�sobuje, že �as strávený na odborném výcviku velmi rychle ubíhá.  

 Obecným cílem odborného výcviku je vést žáky tak, aby uplat�ovali získané teoretické  

v�domosti, správné technologické postupy, hygienické, bezpe�nostní a ekonomické zásady 

v praxi. Z hlediska klí�ových dovedností p�edm�t poskytuje  a rozvíjí komunikativní 

dovednosti mezi žáky a u�itelem odborného výcviku.  

 Po ukon�ení prvním ro�níku je žák seznámen s organizací a za�ízením pracovišt�, 

s osobními povinnostmi, chováním, vystupováním na pracovišti. Získává základní pracovní 

návyky. Ve druhém ro�níku si žák prohlubuje dovednosti p�i zpracování materiálu, hloub�ji 

poznává a využívá odbornou literaturu. Ve t�etím a �tvrtém si žák opakuje, prohlubuje 

dovednosti p�edcházejících ro�ník�. Za�azuje se do výrobního procesu a uplat�uje se p�i 

výrob� zakázek. P�ipravuje se k ukon�ení u�ebního procesu  a k vykonání u��ovské zkoušky. 

 Maturitní obory se liší v hodinové dotaci odborného výcviku a ve vykonávání 

záv�re�ných zkoušek. Studenti prvních a druhých ro�ník� navšt�vují odborný výcvik pouze 

jeden den v týdnu, ve t�etím a �tvrtém ro�níku  osm dn� v m�síci. Mají více všeobecn� 

vzd�lávacích p�edm�t�. Záv�re�ná zkouška je rozd�lena na praktickou  a maturitní �ást. 

  

 Po vyu�ení nebo vykonání maturitní zkoušky si p�ibližn� jedna polovina žák� najde 

zam�stnání v oboru. Máme radost, setkáváme-li se  svými žáky v restauracích, jsou-li úsp�šní 



 29 

v zahrani�í. Jedna �tvrtina volí další studium na vysokých školách. Bývají to ti žáci, kte�í 

k nám p�išli proto, že se nedostali na st�ední školu. Jedna �tvrtina je nezam�stnaná. U t�chto 

žák� se to dá p�edpokládat, protože je práce nezajímala ani v dob� u�ení. P�ekvapilo m� i to, 

že pom�rn� zru�ní žáci nenašli zam�stnání, d�vodem byly špatné pracovní podmínky, jako 

na p�íklad nedostatek práce a malý plat. P�i srovnání se sociálními dávkami a podporou 

v nezam�stnanosti nejsou dostate�n� motivováni. Žáci  �asto o�ekávají vysoké nástupní 

mzdy a vynikající pracovní podmínky. Pokud jejich p�edstava nebývá napln�na, rad�ji 

z�stávají na státních podporách. Nestydí se za to, že jsou nezam�stnaní, pro n� je to 

normální. Snahu o osamostatn�ní klidn� posunou o n�kolik let dál. P�ispívá k tomu sou�asný 

trend pozd�jšího založení rodiny.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

 

3.1 Žák – u�e� 

 
	asto slýcháváme v dopravních prost�edcích povzdechy starších lidí, jak je mládež 

jiná než za jejich mladých let. S úsm�vem naslouchám a musím p�iznat, že mám výhodu 

posouzení v rozmezí dvaceti let. Po celou dobu s mládeží pracuji  a musím konstatovat, že 

zvláštní rozdíly nepozoruji.  

Po�ád se žáci �adí na klidné a neposedné, zru�né a pracovité nebo líné a pomalé, 

vykonávající práci se zájmem a snahou, nestálé a opoušt�jící každý zadaný úkol. Žáci na 

u��ovské škole nesli d�íve výstižn�jší název u�ni a byli vedeni mistrovou odborného 

výcviku. Nyní jsou to stále žáci i na pracovištích a zodpovídá za n� u�itel odborného výcviku  

(UOV). Pro� ta zm�na pojmenování ? Snad proto, že všichni podléháme jednomu školskému 

zákonu, pro všechny je platný stejný školní �ád. V každém p�ípad� toto nové pojmenování 

upozor�uje dosp�lé, že mají co do �in�ní s d�tmi školou  povinnými. Jak jsem nazna�ila, 

zm�nu chování žák� na pracovišti nepozoruji. Bude to asi tím, že pracovišt� zvláštní zm�ny 

neprod�lává. Mám na mysli to, že zp�sob práce je stejný, nároky na žáka se spíše zmírnily, 

u�ební osnovy jsou shodné tém�� 25 let. Co se zm�nilo, jsou jen výchovn� vzd�lávací cíle 

u�ebního dne. D�íve se více dbalo na politický rozhled, nový, demokratický systém se odrazil 

na vnit�ní struktu�e  u�ilišt� a  odborné školy, projevuje se i demokracie  žák�.  

 Kde se více projeví zm�na chování mládeže, je jist� na ve�ejnosti. Osobnost mladého 

�lov�ka poznáme na první pohled,  a to podle ú�esu, od�vu a vystupování. Že je to 

vystupování suverénní, chování hlu�né a málo uctivé a vzhled siln� extravagantní? Vždy� se 

mladí lidé i p�ed padesáti lety cht�li odlišovat, nebyli vždy zdvo�ilí dle p�edepsané etikety a 

dop�ávali si výst�ední ú�esy.  

 Tudíž z mého úhlu pohledu je mládež stejná jako d�íve, i když je trochu odvážn�jší a 

více sebev�domá. Kdo s mládeží pracuje, ví, že jsou po�ád zranitelní. Jejich požadavky, i 

když jsou mnohem vyšší, nelze srovnávat, vždy� se výrazn� zm�nily ceny  tém�� všeho 

zboží. 

 Co se ale velmi m�ní  na u��ovských školách, je p�edevším rozumové nadání žák�. 

B�žné u��ovské školství sdružovalo žáky pr�m�rné a slabší, v sou�asnosti je hranice 

posunuta na slabší a nejslabší. Nová koncepce školství zna�n� zredukovala školy a vytratily 

se dvouleté u��ovské školy, kam byli tito žáci  sm�rováni. Mnoho žák� volí jako první volbu 

gymnázia, st�ední školy a potom následují u�ební obory s maturitou  a na konec u�ební obor. 



 31 

Proto se nyní na u�ilištích setkáváme se žáky  se slabými studijními výsledky, s poruchou 

u�ení, chování a r�znými zdravotními problémy. Více než d�íve se setkáváme s velmi 

rozdílnými sociálními podmínkami žák�.   

 

Ur�itý vývoj žák� probíhá i v pracovní sfé�e. U�itel OV má výhodu, že se žáky tráví 

denn� sedm hodin pracovního �asu. Po celou tuto dobu za n� odpovídá a výjimkou nejsou ani 

p�estávky. Má tak možnost  je lépe poznat. Pro n�které mé kolegy jsou první ro�níky asi 

nejt�žší. Je t�eba se žák�m pln� v�novat a hlídat každý jejich krok. Zadání úkol� musí 

n�kolikrát opakovat a podrobn� vysv�tlit. Já jsem si prváky velmi oblíbila. T�ší se z každé 

mali�kosti, práce jim p�ináší p�edevším úlevu od u�iva a jsou nadšeni z každé u�ební zm�ny.  

V druhém u�ebním roce se projevuje nejenom pracovní samostatnost, ale taky snaha  

opoušt�t  pracovišt�. U�ni jsou dostate�n� samostatní, mají dobrý p�ehled o každé práci a 

snaží si vybírat. Mají výhrady v��i zadaným úkol�m. Pokud úkoly vy�eší brzy, potom d�lají 

„lumpárny“. Ve t�etím a �tvrtém ro�níku žáci samostatn� pracují a navazují blízké vztahy 

nejenom mezi spolužáky, ale taky s u�iteli a dosp�lými pracovníky. I když jsou žáci vyšších 

ro�ník� samostatn�jší, práce u�itele je více zam��ena na správné využití pracovní doby. Je-li 

tomu naopak, volný �as využívají  nevhodným  zp�sobem.  

Po vyu�ení k nám žáci velmi rádi vracejí, sd�lují své nové zkušenosti, pracovní 

úsp�chy i neúsp�chy. Moderním trendem je odcestovat za prací do zahrani�í. I když za�ínají 

jako uklize�i nebo pokojské, pozd�ji se dostanou i do kuchyní a restaurací. Je pravdou, že 

jejich úsp�chy jsou také úsp�chy našimi. 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 32 

 

3.2 Problémy žák� v u��ovském školství 
 
 

Škola jako instituce je komplexním mechanizmem pravidel. Co je na jedné b�žné, na 

druhé b�žné není. Každý z nás vnímá školní prost�edí prost�ednictvím svých prožitk� a díky 

svým zkušenostem, dosaženému vzd�lání i osobnostním vlastnostem zaujímá v��i této 

instituci ur�itý postoj, vytvá�í si názor a p�edstavu. Každý u�itel by se m�l snažit, aby klima 

školy bylo co nejlepší. U�itelé se žáky tráví spoustu hodin  a pozitivn� lad�né klima je 

podmínkou úsp�šné práce. 

Asi v každé škole, kde je shromážd�no velké množství žák�, se vyskytuje i mnoho 

problém�. Na odborných u�ilištích se nejvíce vyskytují ty, které vyplývají  ze zm�ny denního 

režimu. Žáci jsou povinni nastupovat na pracovišt� už v šest nebo sedm hodin ráno, a proto 

musí velmi brzy vstávat. Pracovní �innost také vyžaduje, aby celý den plnili své úkoly, tudíž 

pracují a ne vždy mají možnost p�i práci sed�t. Pro dosp�lého úsm�vná v�c, pro žáky prvního 

ro�níku velký problém. P�estávky b�hem pracovní doby jsou povoleny jen dv�, a to je velký 

nezvyk. N�kdy se stává, že žáci p�i ranním nástupu omdlí, protože ráno nesnídali. Bývají 

unaveni, ale nutnost spln�ní úkolu ve správném �ase nedovoluje v�tší množství p�estávek. 

 Špatná komunikaci mezi u�itelem a žákem vyvolává napjaté pracovní vztahy. 

Komunikací rozumíme nejenom rozhovor, ale všechny projevy jak žáka, tak i u�itele. 

Problémy vznikají tehdy, je-li u�itel p�íliš autoritativní a nemá rád názory ostatních, není-li 

ochoten naslouchat a nep�ipouští-li názor žáka . Je-li pedagog nedostate�n� hodnocen, potom 

se stává apatickým a názory žák� jsou mu lhostejné. Nebo je p�íliš impulsivní a každá 

p�ipomínka žáka jej p�im�je k velmi rázné odpov�di. Pokud je vst�ícný, milý a má pochopení 

i p�esto se m�že dopoušt�t chyb, na p�íklad - p�ílišného dotazování, ironizování nebo 

zasahování do osobních  v�cí. 

V�tší množství problémových žák� ve skupin� nebo t�íd� má za následek negativní 

jevy, jako je  šikana, krádeže, agresivita. O nich jsem už hovo�ila, ale n�kdy jen jeden 

problémový žák dokáže narušit celou skupinu, tím, že si p�eje být st�edem pozornosti. 

Chování žák� na pracovišti �asto ovlivní i vážná zm�na v rodin�. Pokud se jedná o 

introvertního jedince, je tišší než kdy jindy, vyhýbá se kolektivu. Jedná-li se �lov�ka 

extrovertního, naopak na sebe upozor�uje, neustále vyrušuje a n�kdy se mu nechce ani 

odcházet z pracovišt�. Tito žáci mají pot�ebu povídat si s kýmkoli a kdekoli. Proto jsou žáci 

rad�ji se skupinou vrstevník�, domovu a zam�stnání se vyhýbají. 



 33 

   Nesmím opomenout na kou�ení a záškoláctví. Kou�ení na pracovišti je zakázáno, 

p�estávky na jídlo jsou dv�. Žák� závislých nakou�ení je asi t�icet procent. Nejbližší místo ke 

kou�ení je padesát metr� od pracovišt�, ale v pracovním od�vu se odcházet nesmí. Jak 

vydržet sedm hodin v šestnácti letech bez cigarety?  Je to ur�it� zát�ž, která se na chování 

odrazí, ale není oficiáln� �ešena. Záškoláctví �ešíme stejn� �asto jako kou�ení. Ob�asné 

prodloužení nemoci, návšt�va zuba�e a nevolnosti si rad�ji ov��ujeme u rodi��. Mnoho žák� 

jsme pravidelným telefonickým ov��ováním nau�ili pravidelné docházce. 

K negativním jev�m v sou�asnosti pat�í také shovívavost rodi��. Pokud jim 

zatelefonujete, že žák není p�ítomen, tak ho omluví d�íve, než si vše ov��í. P�itom je 

jednoduchá a ur�it� pedagogicky vhodná náprava - vše si nadpracovat, t�eba o víkendu. 

 Tyto problémy jsou velmi �asto �ešeny a d�sledn� je potírána otázka záškoláctví. Vždy� 

za neomluvenou absenci v rozsahu jednoho pracovního dne je žák potrestán d�tkou u�itele 

odborného výcviku. Je to dobrá cesta, která má skute�n� nau�it mladé lidi zodpov�dn� 

docházet na pracovišt�. 

 

 

  �ešit �asté problémy žák� nám pomáhají odborníci – výchovný poradce a školní 

psycholog. Zabývají se otázkou školní neúsp�šnosti žák�, adapta�ními problémy, 

s poruchami chování a osobními potížemi. Provádí krizové intervence. Radu u n�j nachází i 

u�itelé teorie a odborného výcviku. Intervence se týkají negativních vztah� mezi žáky, 

diskriminace jednotlivce, šikany i organizovaného odporu v��i u�iteli. Psycholog provádí 

screening klimatu školních t�íd, aby si vytvo�il základní p�ehled o situaci ve t�ídách. Pak 

realizuje s vybranými t�ídami interven�ní a diagnostickou práci. V práci se t�ídou jsou 

zastoupeny r�zné typy her, výcviky, ankety, ale také besedy. Ty jsou sou�ástí r�zných 

program� zam��ených na prevenci negativních jev�. 

  Psycholog se zabývá také úsp�šností absolventa na trhu práce. Vytvá�í se nový systém 

kariérového poradenství, který je provázán s výukou nových témat ve vyu�ovacích 

p�edm�tech Volba povolání a Úvod do sv�ta práce. Je z�ejmé, že konkrétní rozhodnutí o 

volb� profese a zam�stnání je u každého žáka jeho osobní volbou. Psycholog m�že pouze 

napomoci ujas�ovat p�edpoklady, zájmy, schopnosti, motivaci, podmínky rodinné výchovy, 

vzory, kulturní tradice, které mají vliv na kone�né rozhodnutí žáka.  

Máme zatím jednoro�ní zkušenost s prací psychologa, ale p�i sou�asném stavu 

problémových žák� na u�ilišti jsme rádi, že jeho rad mohou využívat i u�itelé. Jeho pomoc 

spo�ívá v individuální konzultaci a metodická podpo�e t�ídnímu u�iteli, výchovnému poradci 



 34 

a školnímu metodikovi prevence, asistentu pedagoga, dalším u�itel�m školy i u�itel�m 

odborného výcviku. Pokud se ve t�íd� vyskytne  problém, �asto se projeví i na pracovišti. 

U�itelé odborného výcviku bývají o problému informování, jsou také p�edem upozorn�ni na 

možná negativa a v�as seznámeni s postupem �ešení tohoto problému. 

Nelze opomenout také �innost pro rodi�e. Ta je realizována nejprve formou 

skupinové konzultace, p�ednáškami na t�ídních sch�zkách, r�znými besedami a osv�tou. 

Nejú�inn�jší je  konzultace a poradenské vedení, individuální p�ípadová práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 35 

4. Výzkum 
 
 Výzkum je základním zdrojem informací. Jedná se o cílev�domé, systematické a 

organizované získávání informací. Má za úkol �ešit n�jaký problém na základ� 

shromážd�ných fakt�. P�edpokladem jeho úsp�chu je správné vymezení základních otázek a 

nalezení ur�ité metody k získání a vyhodnocení informací. 

 Výzkum jsem provedla na St�ední odborné škole Josefa Sousedíka Vsetín. Škola 

v sou�asné dob� nabízí možnost výb�ru ze 14 u�ebních obor� stavebních, gastronomických, 

strojírenských a zem�d�lských, zakon�ených výu�ním listem, nabízí i �ty�leté maturitní 

obory gastronomie a strojírenství. Teoretická výuka u všech obor� probíhá v budov� školy, 

praktická na t�ech odlou�ených pracovištích.  

 Nabízí také svým student�m v rámci preventivních program� mnoho kroužk�, na 

p�íklad turistický, horolezecký, kondi�ní, kulturistika, aerobic, barmanský, fotografický. Žáci 

se také ú�astní mnoha sout�ží. V oboru cukrá� a barman dosahujeme prvních míst 

v prestižních gastronomických sout�žích  v 	R. Tímto zp�sobem jsou naši žáci motivováni a 

získávají spoustu poznatk� do budoucna. 

 

 Jako vhodnou metodu výzkumu jsem zvolila dotazník, kterému jsem podrobila 45 žák� 

oboru kucha�, cukrá� a �íšník a pro srovnání 15 student� vsetínského gymnázia. 

 

P�ístupy ke zkoumání 

 

� Sociometrický p�ístup: v centru zkoumání jsou žáci st�edního odborného u�ilišt� 

oboru kucha�, cukrá�,�íšník a studenti vsetínského gymnázia 

� Interak�ní p�ístup: objektem studia je p�edevším interakce mezi u�itelem  a žákem 

z hlediska pomoci v zát�žové situaci žáka 

� Pedagogicko–psychologický p�ístup: t�žišt�m je výzkum vzájemné vztahy žák� na 

pracovišti a ve t�íd� 

� Sociáln�–psychologický  p�ístup: vztah žák� k zát�žové situaci, vztahu k náboženství 

a spokojenosti v rodin�. 

 

 

 



 36 

Metoda výzkumu  
  

Dotazník je ur�en k p�edání konkrétním osobám. Dotazovaní, kterým jsou osobn� 

p�edány, se cítí v��i výzkumník�m více zavázáni. Tato závaznost je dále vhodnými 

psychologickými p�ístupy posiluje a je proto možné požádat o více podrobných informací. Je 

nutné, aby otázky byly jasn� a konkrétn� formulovány. Tím se navodí  p�esné odpov�di. Byly 

zde také uplatn�ny otázky otev�ené, skýtající velký prostor k vlastnímu vyjád�ení, uzav�ené, 

kdy respondent volí mezi n�kolika alternativami. 

Zp�sob odpov�dí byl nejjasn�jší u uzav�ených otázek. Zde žáci odpovídali bez rozpak�. 

Otev�ené otázky nabízely možnost vlastního projevu, která nebyla zcela využita. V�tšina 

odpov�dí byla velmi jednoduchá, výjimku �inili odpov�di  žák�, kte�í m�li pot�ebu sv��it se 

svým problémem.   

Zjišt�ní získaná prost�ednictvím dotazník� mají pevn� fixované prost�edí, obsah a 

formu otázek, zpravidla s jednozna�n� formulovanými variantami odpov�dí. Dotazník je ur�en 

k vypln�ní samotnými respondenty. Za ú�elem získání 60 vzork� byli osloveni žáci oboru 

kucha�, cukrá�, �íšník a studenti vsetínského gymnázia. D�ležitou roli sehrál i �asový faktor. 

P�esto bych touto cestou cht�la všem srde�n� pod�kovat za v�novaný �as a trp�livost p�i jeho 

vypl�ování. 

Návratnost dotazníkového šet�ení byla stoprocentní s p�ihlédnutím na tato fakta: 

� pohlaví a  typ u�ebního oboru, školy 

� v�k žák� 

� co je nejvíce trápí nebo zat�žuje ve škole a na pracovišti 

� zda se dokáží sv��it se svým problémem u�iteli 

� co je nej�ast�ji trápí v b�žném život� 

� zda víra v Boha m�že ovlivnit chování �lov�ka 

� jaký mají názor na víru v Boha 

� jsou-li spokojeni se svou rodinou 

� jsou-li spokojeni se svým vztahem k p�íbuzným a p�átel�m 

� jsou-li spokojeni se svým životem 

� kdo jim nejvíce pomáhá v složitých životních situacích 

� co pokládají za životní krizi 

� zda prožili životní krizi 

� jaké mají záliby a koní�ky 



 37 

 

Vyhodnocení dotazníku 
 

 
Tabulka �.1 
 
Charakteristika souboru podle pohlaví a oboru 
 

POHLAVÍ - OBOR Celkem          

 Celkem kucha� cukrá� �íšník Gymnasium % 
Muži 22 11 1 6 4 37 
Ženy 38 4 14 9 11 63 
Celkem 60 15 15 15 15 100 
       
 
 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabulka �.1 uvádí složení dotazovaných žák� podle pohlaví a oboru. 
 
Výzkumu se ú�astnilo celkem 60 žák� z toho 22 muž� a 38 žen. Tento stav je ovlivn�n 

oborem cukrá�, kde je p�evaha žen. Po�et žák� v jednotlivých oborech byl pro srovnávací 

metodu jednotný -  15 žák�. 

 

11

1
6 4

37

4

14
9 11

63

15 15 15 15

100

0

25

50

75

100

kucha� cukrá� �íšník Gymnasium %

Obor

P
o�

et
 ž

ák
� Muži

Ženy

Celkem

 



 38 

 

 
 
Tabulka �.2  
 
Charakteristika souboru podle v�ku žák� 
 
V�K   Celkem          

 Celkem kucha� cukrá� �íšník Gymnasium % 
15-16let 23 4 4 1 14 38 
16-17let 22 5 11 5 1 37 
18-19let 14 6 0 8 0 23 
20 a více let 1 0 0 1 0 2 
Celkem 60 15 15 15 15 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V�k zkoumaných osob byl v rozmezí 15-20 let. Nejvíce žák� se na výzkumu podílelo ve v�ku 

16 – 17 let. Jednalo se o studenty I. a II. ro�ník�. Pro�tením dotazník� jsem zjistila, že tito 

žáci byli sdíln�jší a otev�en�jší. Žáci vyšších ro�ník� k výzkumu p�istupovali s odstupem a 

ur�itou nad�azeností. 

 

4 4
1

14

38

5
11

5
1

37

6
0

8

0

23

0 0 1 0 2

15 15 15 15

100

0

25

50

75

100

kucha� cukrá� �íšník Gymnasium %
V�k

P
o�

et
 ž

ák
� 15-16let

16-17let

18-19let

20 a více let

Celkem

 



 39 

 

 

Tabulka �. 3   
 
Co žáky nejvíce trápí a  zat�žuje ve škole nebo na pracovišti 
 

CO VÁS NEJ�AST�JI TRÁPÍ VE ŠKOLE, NA PRACOVIŠTI Celkem          

 Celkem kucha� cukrá� �íšník Gymnasium % 
Nic 13 4 5 4 0 22 
Vstávání 4 2 2 0 0 7 
Vztah k práci 9 3 3 3 0 15 
Vztah k 
spolužák�m 

12 4 2 6 0 20 

U�ení 8 1 1 0 6 13 
Vztah k 
u�itel�m 

14 1 2 2 9 23 

Celkem 60 15 15 15 15 100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Podle výsledk� výzkumu je to p�edevším vztah k u�itel�m a spolužák�m. Zat�žující pom�r  

k u�itel�m a k t�žkému u�ení mají studenti na gymnasiu. Na st�ední odborné škole to pro žáky 

není takovou zát�ží. U�ni jsou více nespokojeni se svými spolužáky a vztahem mezi sebou. 

Necelá �tvrtina jedinc� je se vztahy spokojena. Mezi ostatní problémy pat�í brzké ranní, 

protože žáci musí vstávat i velmi �asn�, aby se dostali v�as na pracovišt�. 

 

4 2 3 4
1 1

5
2 3 2 1 24

0
3

6

0 20 0 0 0

6
97

15 13

23

100

15
15

15
15

22 20

0

25

50

75

100

N ic Vz tah k
práci

U�ení C elkem

P
o�

et
 ž

ák
� kucha�

cukrá�
� íšník
Gym nasium
%

 



 40 

 

 

Tabulka �. 4   
 
Pokud máte na pracovišti problém, dokážete se sv��it u�iteli 
 
UMÍTE SE SV��IT U�ITELI Celkem          

 Celkem kucha� cukrá� �íšník Gymnasium % 
Ano 20 3 6 10 1 33 
Ne 16 1 5 2 8 27 
Nevím 24 11 4 3 6 40 
Celkem 60 15 15 15 15 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vztah  žák� k u�itel�m vyjad�uje tato tabulka. 40 procent žák� si není jista, zda by našla 

odvahu se sv��it. Na st�ední odborné škole mají žáci ke svým u�itel�m bližší vztah , což je 

dáno v�tším množství �asu spole�n� stráveným na pracovišti. Nejv�tší d�v�ru ke svým 

u�itel�m odborného výcviku mají žáci u�ebního oboru �íšník. 

 

3
6

10

1

33

1
5

2

8

27

11

4 3
6

40

15 15 15 15

100

0

25

50

75

100

kucha� cukrá� �íšník Gymnasium %

P
o
�
et

 ž
ák
� Ano

Ne
Nevím
Celkem

 



 41 

 

 

 

Tabulka �.5 
 
Co vás nej�ast�ji trápí v b�žném život� 
 

CO VÁS NEJ�AST�JI TRÁPÍ V ŽIVOT� Celkem          

Problémy Celkem kucha� cukrá� �íšník Gymnasium % 
V rodin� 22 5 6 8 3 29 
Ve škole 19 5 3 5 6 25 
S kamarády 15 2 5 5 3 19 
Jiné 21 5 5 6 5 27 
Celkem 77 17 19 24 17 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nejvíce zat�žující jsou pro žáky problémy v rodin�. Na druhém míst� pod pojmem jiné jsou 

zachyceny problémy se sebou samými, vztahem ke svým láskám , nuda a nebo také žádná 

zát�ž. Školní zát�ž  se projevila u student� gymnasia a opakované nesrovnalosti s kamarády 

jsou p�ít�ží jak  studenty, tak pro u�n�. 

 

5 6 8
35 3 5 6

2
5 5 35 5 6 5

17

24

17

100

29
25

19

27

19

0

25

50

75

100

kucha� cukrá� �íšník Gymnasium %

P
o�

et
 ž

ák
�

V rodin�

Ve škole

S kamarády

Jiné

Celkem

 



 42 

 
 
 
Tabulka �.6 
 
Myslíte si, že víra v Boha m�že ovlivnit chování �lov�ka 
 
VÍRA M	ŽE OVLIVNIT �LOV�KA Celkem          

 Celkem kucha� cukrá� �íšník Gymnasium % 
Ano 26 6 7 7 6 43 
Spíše ano 19 2 5 5 7 32 
Spíše ne 8 6 1 1 0 13 
Ne 7 1 2 2 2 12 
Celkem 60 15 15 15 15 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prozkoumáním této otázky docházím k názoru, že žáci jsou ví�e k Bohu naklon�ni. Bu
 mají 

sami zkušenost s vírou nebo uznávají vliv náboženství z chování svých p�átel. V dotazníku se 

také p�iznali k svému zápornému postoji a taky, v jednom p�ípad�, ke ztrát� své víry a ví�e 

v satana. 

 

6 7 7 6

43

2
5 5 7

32

6

1 1 0

13

1 2 2 2

12
15 15 15 15

100

0

25

50

75

100

kucha� cukrá� �íšník Gymnasium %

P
o�

et
 ž

ák
�

Ano
Spíše ano
Spíše ne
Ne
Celkem

 



 43 

 
Tabulka �. 7 
 
Jaký je váš názor na víru v Boha 
 
 

NÁZOR NA VÍRU V BOHA Celkem          

 Celkem kucha� cukrá� �íšník Gymnasium % 
V��í 23 3 8 5 7 38 
Nev��í 16 4 3 5 4 27 
Neutrální 21 8 4 5 4 35 
Celkem 60 15 15 15 15 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V této otázce se žáci zam��ili na jednoduché odpov�di typu v��ím, nev��ím, je mi to jedno 

nebo nevadí mi, ale já sám nev��ím. Shrnutím a se�azením odpov�dí jsem došla k tomuto 

záv�ru. Nejvíce v��ících žák� se vyskytuje v u�ebním oboru cukrá� a studenty gymnasia. 

 

 
 

3
8

5 7

38

4 3 5 4

27

8
4 5 4

35

15 15 15 15

100

0

25

50

75

100

kucha� cukrá� �íšník Gymnasium %

P
o�

et
 ž

ák
� V��í

Nev��í
Neutrální
Celkem

 



 44 

Tabulka �. 8 
 
Jste spokojen (a) se svou rodinou 
 
JSTE SPOKOJEN SE SVOU RODINOU Celkem          

 Celkem kucha� cukrá� �íšník Gymnasium % 
Ano 38 11 8 11 8 63 
Spíše ano 13 4 3 1 5 22 
Spíše ne 4 0 2 1 1 7 
Ne 5 0 2 2 1 8 
Celkem 60 15 15 15 15 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výsledek této otázky je velmi dobrý. 63 procent žák� je spokojeno se svou rodinou a 22 

procent spíše ano. I když si nejsou jisti úpln�, nemají vážné problémy. Z negativních výsledk� 

jsem se dozv�d�la, že jeden žák byl z domu rodi�i vyst�hován a žije v azylovém dom� a jeden 

má vážné problémy s rodi�i. 

 

 

11
8

11
8

63

4 3 1
5

22

0 2 1 1

7

0 2 2 1

8

15 15 15 15

100

0

25

50

75

100

kucha� cukrá� �íšník Gymnasium %

P
o�

et
 ž

ák
�

Ano
Spíše ano
Spíše ne
Ne
Celkem

 



 45 

Tabulka �.9 
 
Jste spokojen (a) s vaším vztahem k p�íbuzným a p�átel�m 
 

JSTE SPOKOJEN SE VZTAHEM K P�ÍBUZNÝM Celkem          

 Celkem kucha� cukrá� �íšník Gymnasium % 
Ano 37 13 10 7 7 61 
Spíše ano 18 2 2 6 8 30 
Spíše ne 4 0 3 1 0 7 
Ne 1 0 0 1 0 2 
Celkem 60 15 15 15 15 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vztahy k p�íbuzným a p�átel�m jsou uspokojivé. Kladným vztahem se pyšní 91 procent 

respondent�. Je tu v�tší spokojenost o 6 procent než  spokojenost s rodinnou. Dá se to p�i�íst 

možnosti výb�ru p�átel a hledání porozum�ní práv� u nich. Jediným záporným postojem se 

sv��ila žákyn� oboru �íšník., bližší d�vod neuvedla. Se svým problémem se sv��ila žákyn� 

oboru cukrá�, proto, že jí nedávno zem�el kamarád nem�že si najít další p�átele 

13
10

7 7

61

2 2

6
8

30

0
3 1 0

7

0 0 1 0 2

15 15 15 15

100

0

25

50

75

100

kucha� cukrá� �íšník Gymnasium %

P
o�

et
 ž

ák
�

Ano
Spíše ano
Spíše ne
Ne
Celkem

 



 46 

Tabulka �.10 
 
Jste spokojen se svým životem 
 
JSTE SPOKOJEN SE SVÝM ŽIVOTEM Celkem          

 Celkem kucha� cukrá� �íšník Gymnasium % 
Ano 31 12 4 8 7 51 
Spíše ano 18 2 6 3 7 30 
Spíše ne 7 0 3 3 1 12 
Ne 4 1 2 1 0 7 
Celkem 60 15 15 15 15 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Spokojenost se svým životem vyjád�ilo 81 procent dotazovaných. 19 procent sice neuvedlo 

d�vody své nespokojenosti, ale z dotazníku jasn� vyplývají problematické vztahy bu
 

k rodin� nebo p�átel�m. 

 

12

4
8 7

51

2
6

3
7

30

0
3 3 1

12

1 2 1 0

7

15 15 15 15

100

0

25

50

75

100

kucha� cukrá� �íšník Gymnasium %

P
o
�

et
 ž

ák
�

Ano
Spíše ano
Spíše ne
Ne
Celkem

 



 47 

 
Tabulka �. 11 
 
Kdo vám nejvíce pomáhá  ve složitých životních situacích 
 

KDO VÁM POMÁHÁ VE SLOŽITÝCH SITUACÍCH Celkem          

 Celkem kucha� cukrá� �íšník Gymnasium % 
Rodi�e 31 9 5 7 10 31 
Sourozenci 12 3 1 6 2 12 
P�átelé 37 9 9 10 9 37 
Sám 11 3 1 4 3 11 
Jiní 9 2 3 0 4 9 
Celkem 100 26 19 27 28 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve složitých životních situacích mají nejv�tší vliv p�átelé, až potom rodi�e. Vyjad�uje to 

d�v�ru žák� p�edevším ke svým kamarád�m a p�átel�m. Sourozenci v tomto p�ípad� hrají 

velmi malou roli a spíše se žáci spoléhají na sebe. 

 

9

3

9

3 2

26

5
1

9

1 3
7 6

10

4
0

10

2

9

3 4

31

12

37

11 9

100

19

27
28

0

25

50

75

100

Rodi�e Sourozenci P�átelé Sám Jiní Celkem

P
o�

et
 ž

ák
�

kucha�
cukrá�
�íšník
Gymnasium
%

 



 48 

 
Tabulka �. 12 
 
 Co pokládáte za životní krizi 
 

CO POKLÁDÁTE ZA ŽIVOTNÍ KRIZI Celkem          
Problémy Celkem kucha� cukrá� �íšník Gymnasium % 
Osobní 30 7 3 8 12 29 
V rodin� 26 7 7 9 3 25 
Ve vztahu 20 5 6 8 1 19 
Ve škole 13 5 1 4 3 12 
Nemoc 14 4 1 8 1 13 
Jiné 2 0 1 1 0 2 
Celkem 105 28 19 38 20 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tady odpov�di byly voleny i n�kolikrát. Nedá se vyjád�it, která životní krize je nejvíce 

zasahuje. Pravd�podobn� je to krize osobní, potom krize v rodin� , ve vztazích. Opomenout 

nelze ani krize ve škole. Nemoc jako krizi pokládá jen 13 procent žák�. 

 

7 7 5 5 4
0

28

3
7 6

1 1 1

19

8 9 8
4

8

1

38

12

3 1 3 1 0

20

29
25

19

12 13

2

100

0

25

50

75

100

Osobní V rodin� Ve vztahu Ve škole Nemoc Jiné Celkem

P
o
�

et
 ž

ák
�

kucha�
cukrá�
�íšník
Gymnasium
%

 



 49 

 
Tabulka �.13 
 
Prožili jste n�jakou životní krizi 
 
PROŽILI JSTE ŽIVOTNÍ KRIZI Celkem          

 Celkem kucha� cukrá� �íšník Gymnasium % 
Ano 23 6 8 6 3 38 
Spíše ano 12 0 3 2 7 20 
Spíše ne 15 6 2 4 3 25 
Ne 10 3 2 3 2 17 
Celkem 60 15 15 15 15 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Životní krizí bylo zasaženo 58 procent žák�. Jakým druhem se nesv��ili, bylo pro n� asi dost 

t�žké p�iznat se. Mezi š�astné lidi, kte�í ji nepoznali se �adí 42 respondent� 

 

 

6 8 6
3

38

0
3 2

7

20

6
2 4 3

25

3 2 3 2

1715 15 15 15

100

0

25

50

75

100

kucha� cukrá� �íšník Gymnasium %

P
o�

et
 ž

ák
�

Ano
Spíše ano
Spíše ne
Ne
Celkem

 



 50 

Tabulka �.14 
 
Jaké jsou vaše záliby a koní�ky 
 

JAKÉ JSOU VAŠE ZÁLIBY A KONÍ�KY Celkem          

 Celkem kucha� cukrá� �íšník Gymnasium % 
Hudba 48 11 11 14 12 38 
Sport 36 13 5 8 10 29 
PC 24 12 2 4 6 19 
Nemám 0 0 0 0 0 0 
Jiné 17 2 7 4 4 14 
Celkem 125 38 25 30 32 100 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Cílem mého výzkumu bylo zjistit, co sou�asní mladí lidé pokládají za životní krizi, co 

je pro n� zát�ží a co je nejvíce trápí ve škole a  na pracovišti. Respondenty byla u��ovská 

mládež oboru kucha�, �íšník a cukrá�. Srovnávacím vzorkem studenti gymnázia.   

 

 

 

 

13 12

0 2

38

5
2 0

7

14

8
4

0
4

12 10
6

0
4

38

29

19

0

14

100

11

25

11

30
32

0

25

50

75

100

Hudba Sport PC Nemám Jiné Celkem

P
o
�

et
 ž

ák
�

kucha�
cukrá�
�íšník
Gymnasium
%

 



 51 

Z výsledk� výzkumu jsem zjistila následující skute�nosti: 

 

1) Co žáci pokládají za životní krizi.   

Nejvíce, 29  procenty, byla ohodnocena krize osobní, 25 procenty krize v rodin�. Nejmén� 

procent ozna�ena odpov�
 jiné. 

Za životní krizi pokládají nej�ast�ji krizi osobní studenti gymnázia. Pro u��ovskou mládež je 

životní krize p�edstavena krizí v rodin�. Opomenout nelze ani krize ve vztahu, která je pro 

sou�asnou mládež velmi aktuální. 

 

2) Co žáky a studenty nej�ast�ji trápí v b�žném život� 

V b�žném život� je nejvíce zat�žují rodinné problémy vystižené 29 procenty a problémy ve 

škole 25 procenty. Problémy ve škole p�edstavují nejv�tší zát�ž pro studenty, je to zp�sobeno 

náro�ným u�ivem. Pro žáky odborné školy jsou rodinné problémy �ast�jší. Nejmén� 

zat�žující jsou problémy s kamarády, ale i zde je procento dosti vysoké  - 19 procent. 

 

3) Co žáky nej�ast�ji trápí ve škole a na pracovišti 

Shrnutím odpov�dí se dozvídáme, že jsou to napjaté vztahy s u�iteli – 23 procent a 

spolužáky- 20 procent. Projevuje se tu op�t náro�nost u�ební látky u student�, vyjád�eno 9 

procenty. Za povšimnutí stojí spokojenost žák� - 22 procent. Ranní vstávání je vyjád�eno 7 

procenty, protože se  týká pouze oboru kucha� a cukrá� 

 

4) Pokud máte na pracovišti problém, dokážete se sv��it svému u�iteli 

Z výsledku vyplývá, že jedna t�etina žák� se sv��í svému u�iteli,  ovšem je to dáno skupinou 

žák� oboru �íšník, kte�í  mají velkou d�v�ru ke svému u�iteli odborného výcviku. Studenti 

gymnázia se sv��ují nejmén�, což je zp�sobeno tím, že netráví tolik �asu s u�iteli jako žáci 

u�ebních obor�. 40 procent žák� neví, zda by se u�iteli sv��ili. Záleží asi na okolnostech, zda 

by k tomu našli odvahu. 

 
 
 
 
 



 52 

Záv�r 
 

Chceme-li porozum�t chování žák�, musíme brát v úvahu nejen samotnou osobnost 

žáka, ale také r�zné vlivy, které na n� p�sobí. V podmínkách školy je nejd�ležit�jší z nich 

u�itel, v podmínkách pracovišt� u�itel odborného výcviku. Pedagog m�že své úkoly 

rozpoznat pouze tehdy, zná-li d�ti jako celé osoby, a ne pouze jako jedince. Osobnost dít�te a 

jeho schopnost u�it se, motivace, sociální chování a postoje ke škole se všechny utvá�ejí jako 

výsledek p�sobení složitého souboru �initel� vztahujících se k sob� navzájem. Sociální život 

dít�te se utvá�í doma. Doma obvykle vznikají i naše nejt�sn�jší vztahy, zde se vyvíjí 

motivace ke vztahu ke škole i vlastní budoucnosti. ( Fontana,1997) 

  Tato práce mne obohatila o nové a zajímavé poznatky ve vztazích k žák�m našeho 

odborného u�ilišt�.  P�i výzkumné �ásti jsem si vytý�ila zjistit, co žáci pokládají za životní 

krizi, co je pro n� zát�ží na pracovišti a ve škole, kdo jim nejvíce pomáhá a zda mají d�v�ru 

ve své u�itele.  

 P�i vypracování teoretické �ásti jsem nalezla odpov�
 na otázku, pro� se chováme 

v zát�žové situaci jinak, než bychom cht�li. Je to zp�sobeno hledáním správné rovnováhy  

mezi povahou problému a d�sledky. Velký nepom�r mezi t�mito faktory vyvolává tlak, který 

blokuje nacházení správného �ešení. Z hlediska pomoci je d�ležité mít tento fakt na mysli a 

ukázat žáku správnou cestu �ešení. 

 Pro� žáci reagují na pokyny, které jim u�itel zadává, r�zn�? Je to zp�sobeno jejich  

prožitými zkušenostmi. Bývají ovlivn�ni rodi�i, kte�í v nich vytvá�eli vztah ke škole, a také 

p�edchozími u�iteli, již v nich zanechali sv�j otisk. 

  Vyhodnocením výzkumného šet�ení  jsem zjistila, že žáci nej�ast�ji za životní krize 

pokládají krize osobní a rodinné. Mají své zkušenosti. Krizi si prožilo 38 procent 

respondent�. 

  Psychickou zát�ž zvládají nej�ast�ji za pomoci svých p�átel. I rodina hraje velmi 

d�ležitou roli, to ovšem v t�ch p�ípadech je-li rodinné zázemí na dobré úrovni. Z hlediska 

dotazníku se dá �íct, že u v�tšiny žák� tomu tak je. V�tšina z nich je spokojena se svou 

rodinou. Pro m�  p�ekvapující byl fakt, že se málo sv��ují svým sourozenc�m. 

 Vztah k u�itel�m je zmapován v dotazníku  v otázce d�v�ry. Asi jedna t�etina žák� by 

se u�iteli sv��ila, tudíž d�v�ru má. Jedna t�etina neví, asi záleží na závažnosti a pot�eb� sv��it 

se n�komu. T�etina žák�  se uzavírá  a s problémy  se nikdy nesv��uje.  



 53 

  Výzkum byl pro mne p�ínosem i proto, že jsem poznala, že žáci mají pot�ebu se sv��it 

a dotazníková metoda vedená v ur�ité anonymit� je tomu odpovídající. Sv��ili se 

s problémem, který je skute�n� trápí. Byla to nespokojenost v rodin�, problémy týkajícími se 

ztráty domova, bydlení v azylovém dom� a nedostatek pen�z.  Nebo s hledáním nových 

p�átel a smutkem z toho, že je  nemohou najít. Sv��ili se také s obavami z dn� p�íštích a 

nespokojeností se životem.  

  Rozborem výzkumu jsem se také dozv�d�la, že nejv�tší pot�ebu sd�lit své pocity mají 

žáci prvních ro�ník�. Zm�na školy je pro n� hodn� citelná, zm�na u�ebního stylu a výuky 

zat�žující. Je nutné se žák�m v�novat, snažit se je chápat a pomáhat jim i nad rámec školních 

povinností. Každý u�itel by se m�l snažit o to, aby  vztahy ve škole byly co nejlepší. 

Byla bych velmi ráda, kdyby moje práce m�la význam i pro mé mladší kolegy, kte�í 

nemají tolik zkušeností jako já a hodnotí žáky z hlediska momentálního pocitu a rozpoložení. 

Jejich neuvážené jednání zp�sobuje p�ed�asné ukon�ení studia n�kterých žák� a nechu� dále  

na jiné škole pokra�ovat. 

 Sociální psychologie a pedagogika nám nazna�uje, jak se vytvá�í obraz �lov�ka, který 

je ovliv�ován sociální interakcí. Nedává nám ale radu, jak s t�mito obrazy zacházet, jak 

nakládat s odlišnostmi. Ne�ekne nám, komu více v��it a komu ne. M�že nám mnohé �íci o 

egotismu, egocentrismu, soupe�ení, spolupráci. Pomáhá porozum�t vzájemným vztah�m 

mezil lidmi. Studium sociální pedagogiky m� vedlo k zamyšlení nad otázkou šikany a 

požívání návykových látek, což se stále více objevuje i na naší škole. Zdokonalila jsem si 

také komunika�ní schopnosti, snažím se o správnou formulaci výroku. V�nuji v�tší 

pozornost verbálnímu i neverbálnímu vystupování žák�.  Znalost práva a jeho historie a 

orientace v problematice patologických jev� jsou neocenitelnou pomocí i v b�žném život�.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 54 

 

Resume 

 

 
V úvodu své bakalá�ské práce popisuji vlivy, které na �lov�ka p�sobí, prochází-li 

životní krizí. Objektem mého zájmu se stala u��ovská mládež a její problémy a možnosti 

jejich �ešení. 

 

 Cílem mé práce bylo zjistit, co je pro sou�asnou u��ovskou mládež nejv�tší zát�ží, kde 

hledají pomoc, zda v��í svým u�itel�m a zda se dokáží se svými problémy sv��it. Kde hledají 

pomoc  a jaký mají vztah k ví�e v Boha. Základním úkolem  bylo poznat, které životní krize 

žáci pokládají za nejzávažn�jší a zda s životní krizí mají zkušenosti. Jak ji �eší a kdo je jim 

životní oporou, kde hledají pomoc 

 

 Nejprve popisuji krizi a krizovou intervenci všeobecn�, potom se zajímám o vývojovou 

krizi a sou�asné u��ovské školství se zam��ením na žáky st�edního odborného u�ilišt� oboru 

kucha�, cukrá�, �íšník a studenty gymnázia.  

 

Mladí lidé se skute�n� velmi t�žce orientují ve složitém sv�t�, hledají své místo 

v život� a utvá�í si vlastní žeb�í�ek hodnot, který už rodi�e neovlivní. Prochází školou života. 

Je na nás dosp�lých, abychom jim svým názorem a p�íkladem pomohli najít tu nejlepší cestu. 

M�li bychom jim projevit co nejvíce pochopení, shovívavosti a lásky, aby i oni mohli stejnou 

pozornost p�edávat dál.  



 55 

Anotace 
 
 
Dlouholetá práce s mladými lidmi a jejich životní osudy, které je provázejí, m� inspirovaly 

ke zvolení tohoto tématu a p�isp�ly k pochopení jejich chování v u�ebním procesu. Ovšem 

život sou�asné mládeže není jenom škola, rodina, ale také spole�nost. Práv� v �ase dospívání 

si utvá�í vztahy s vrstevníky, navazují nové kontakty a mladý �lov�k hledá své místo 

v život�. Ve své práci jsem se zabývala otázkami životních krizí u��� SOŠ a student� 

gymnázia, pokusila jsem se zjistit, co je nejvíce zat�žuje a jakou formou životní problémy 

�eší. Zajímala jsem se také o to, kde vyhledávají pomoc a kdo je jim oporou. Výsledky svého 

šet�ení jsem uvedla v záv�ru bakalá�ské práce. Cht�la bych, aby  má práce sloužila p�i výuce 

 žák� i mým koleg�m.  

 
Klí�ová slova 
Životní krize, stres, vývojová krize, intervence, zát�ž, problémová mládež 

 

Key words 
Life crisis, stress, development crisis, intervention, stress, problematic youth 

 

Annotation 

 
What inspired me to choose this topic was my long-lasting work with young people and their 

lives. This also contributed to my understanding of their behaviour in the learning process. The 

life of the present young people is not only school and family, though. It is also the society. It 

is the time of getting adult when they create relationships with their peers, make new 

friendships and seek their place in life. In my work I dealt with the questions of life crisis of 

pupils of secondary vocational school and students of grammar school, I tried to find out what 

lays the greatest stress upon them and how they solve the problems. I was also interested in the 

fact where they seek help and who supports them. The results of my survey are presented at the 

end of my final work. I would be very glad if this work also helped my colleagues in teaching 

their pupils. 

 



 56 

 

Seznam použité literatury 

 
1. Auger, Strach, obavy a jejich p�ekonávání. Praha: Portál,1998.ISBN 80-7178-231-9 

2. Battisonová, Zvládnutý stres. Czek edititon, Jan Vašut, 1999. ISBN 80-7236-053-1 

3. Bílá kniha, Taurius, 2001. ISBN 80-211-0372-8 

4. Fontana, Psychologie ve školní praxi. Praha: Portál,1997.  ISBN 80-7178-063-4 

5. Hartl, Psychologický slovník. 1.vyd.Praha,  Budka, 1993. ISBN 880-901549-0-5 

6. Janek, Cesty rozvoje osobnosti. 1.vyd. Praha: Mladá fronta,1989.ISBN 80-204-0097-4 

7. Kohoutek, Vývojová psychologie.IMSBrno,2003 

8. K�ivohlavý, Já a ty. Praha:Avicenum, 1997. 08.006-77 

9. K�ivohlavý, Jak p�ežít vztek, zlost a agresi.Praha:Grada Publishing, 2004.                  

ISBN 80-247-0818-3 

10. K�ivohlavý, Konflikty mezi lidmi. Praha: Avicenum, 1973.08-080-73 

11. Langer, Mládež problémová, její typy a možnosti uplatn�ní. Hradec Králové: Kotva, 

1994. ISBN 80-9000254-3-9 

12. Peška, Metodika �ešení problém� v mezních situacích. IMS Brno, 2005 

13. P�íhoda, Ontogeneze lidské psychiky.Praha:Státní pedagogické nakladatelství 1983.    

14-204-83 

14. Šatenková, Krizová intervence. Praha: Grada Publishing, 2004. ISBN 80-247-0586-9 

15. �eho�, Metodické pokyny pro vypracování bakalá�ské práce. IMS Brno, 2006. 

16. �í�an, Psychologie osobnosti.Praha:Orbis, 1975. 11-033-75 

17. Sairigné, Všichni draci našeho života. Praha: Najáda,1993. 

18. Smékal, Psychologie osobnosti. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1988.         

17-153-89 

19. Vízdal, Základy psychologie.IMS Brno, 2004. 

20. Kulhánek, http:www.// prostor.cz// pointo,  2006. 



 57 

 

P�ílohy 



 58 

P�íloha �.1 
Holmesova a Rahova tabulka 

      Životní události Stupe�  
traumatizace 

1. Smrt partnera………………………………………………………….. 
2. Rozvod………………………………………………………………… 
3. Manželská rozluka…………………………………………………….. 
4. Propušt�ní z v�zení……………………………………………………. 
5. Smrt blízkého �lena rodiny……………………………………………. 
6. Vlastní nehody a nemoci……………………………………………… 
7. Svatba…………………………………………………………………. 
8. Propušt�ní z práce…………………………………………………….. 
9. Smí�ení manžel�………………………………………………………. 
10. Odchod do d�chodu……………………………………………………. 
11. Zm�na zdravotního stavu �lena rodiny………………………………… 
12. T�hotenství…………………………………………………………….. 
13. Sexuální problémy……………………………………………………... 
14. P�íchod nového �lena do rodiny………………………………………... 
15. P�ivykání novému pracovišti…………………………………………… 
16. Zm�na finan�ních pom�r�……………………………………………… 
17. Úmrtí blízkého p�ítele…………………………………………………... 
18. Zm�na povolání………………………………………………………… 
19. Zm�na frekvence manželských spor�………………………………….. 
20. Hypotéka……………………………………………………………….. 
21. Splatnost p�j�ky………………………………………………………... 
22. Zm�na odpov�dnosti v zam�stnání…………………………………….. 
23. Odchod dít�te z domácnosti………………………………….………… 
24. Problémy se soudy……………………………………………………… 
25. Nedostate�ná seberealizace…………………………………………….. 
26. Zahájení nebo ukon�ení pracovního pom�ru partnera…………………. 
27. Zahájení nebo ukon�ení školní docházky………………………………. 
28. Zm�na životních podmínek…………………………………………….. 
29. Revize osobních návyk�………………………………………………... 
30. Problémy se šéfem……………………………………………………… 
31. Zm�na pracovní doby nebo pracovních podmínek…………………….. 
32. Zm�na bydlišt�…………………………………………………………. 
33. Zm�na školy……………………………………………………………. 
34. Zm�na zp�sobu zábavy………………………………………………… 
35. Zm�na náboženské aktivity……………………………………………. 
36. Zm�na spole�enských zájm�…………………………………………… 
37. P�j�ka………………………………………………………………….. 
38. Zm�na spánkového režimu…………………………………………….. 
39. Zm�na frekvence sch�zí………………………………………………. 
40. Zm�na stravovacího režimu…………………………………………… 
41. Prázdniny………………………………………………………………. 
42. Váno�ní svátky…………………………………………………………. 
43. Menší p�estupek zákona……………………………………………….. 

 

100 
73 
65 
63 
63 
53 
50 
47 
45 
45 
44 
40 
39 
39 
39 
39 
38 
37 
36 
35 
31 
30 
29 
29 
28 
26 
26 
25 
24 
23 
20 
20 
20 
19 
19 
18 
17 
16 
16 
15 
13 
12 
11 

 



 59 

P�íloha �.2 

 

Pomoc v �ešení životní krize 

Desatero první pomoci 
Snad každý z  nás se už n�kdy dostal  do situace, kterou by mohl  nazvat  svou „životní krizí“. 

Možná jsme si museli poradit sami, možná jsme  m�li to št�stí, že  nám s tím  n�kdo  pomohl. 

Nemusíme být zrovna odborníky na lidskou duši, abychom se dostali do situace, kdy se na nás 

obrátí n�kdo s voláním o pomoc.  

1. Bez p�edsudk� 

Vždy je nutné, abychom k tomu druhému p�istupovali   otev�en�, bez p�edsudk�. To je velice 

d�ležité práv� v  kontaktu s adolescenty.  Jejich   zevn�jšek m�že být zcela odlišný od našeho 

vkusu a jejich chování  se m�že  výrazn�   lišit od našich  p�edstav (a zpo�átku i zkušeností) o 

tom, jak se chová �lov�k v krizi. Mohou  být odmítaví, vulgární  nebo  agresivní,  nemusí také 

v�bec komunikovat. Najdeme-li v p�írod� poran�né zví�e a snažíme-li se ho ošet�it,  m�že nás 

p�kn� pokousat.  Neud�lá to  ze zlomyslnosti,  není zlé,  prost� má jen  velký  strach. A�  tedy 

p�íchozí vypadá  sebeh�� a chová  se úpln�  nemožn�, je to �lov�k v problému, kterému n�kdy 

sta�í dát jen trochu jistoty,  aby odložil svou masku, jež leká potenciálního nep�ítele.  

2. Dovolit si nev�d�t 

	ím více  máme jistoty my sami,  tím  v�tš  jistotu  nabízíme  tomu  druhému.  Samoz�ejm� si 

nem�žeme být jisti tím, že dokážeme vy�ešit  vše, o �em s námi bude ten druhý mluvit. Žádný 

�lov�k nezná správné �ešení na každou situaci.  O to ani ve skute�nosti  nejde.  My si m�žeme 

být jisti tím, že nabídneme celou svou osobnost ke spole�nému  hledání. Každý  �lov�k v sob� 

s otázkou  nosí i odpov�
  na naše  „nevím“.  Na za�átku  nám pom�že  tuto  odpov�
 spat�it. 

Není to nejistota, ale pokora k osudu druhého a ochota mu naslouchat.  

3. Najít prostor 

Dát �lov�ku, který za mnou p�ijde v krizi jistotu pot�ebnou k tomu, aby mohl svému problému 

„pohlédnout do tvá�e“.  To znamená  vymezit prostor,  v n�mž m�že k takovému setkání dojít. 

Nemusí to být zrovna pracovna s pohovkou, ale ani hospoda nebývá tím nejlepším �ešením. Je 

dobré  se  dohodnout,  p�i�emž dát  p�ednost  klidnému  prost�edí,  kde nejsme  rušeni  dalšími 

osobami. Zrovna takové  místo m�že  ten  druhý  navrhnout, aby  si udržel  ur�itý  odstup,  ale 

nebývá tak t�žké mu to prost� rozmluvit.  

4. Najít �as 

Nikomu,  kdo za  námi  p�ijde  v akutní  krizi,  bychom  nem�li odpov�d�t  „nemám �as“.  I 



 60 

kdybychom  m�li   �asu  skute�n� málo, tuto  v�tu  druhý  poci�uje  jako  odmítnutí,  nezájem. 

Veškerá  odvaha,  kterou v  sob�  musel k  n��emu  takovému  najít, se  rázem  prom�ní v nic. 

Navíc je  pro  n�j  další pokus o vyhledání pomoci ješt� t�žší. To  musíme  mít na pam�ti,  než 

problém  odstr�íme  nebo  zleh�íme,  abychom  ho  pak  mohli také odsunout. 	as  poskytnutý 

�lov�ku v krizi je �asem skute�ného setkání, které bývá �asto i pro náš život obohacením.  

5. Nevrhat se 

K  prolomení  p�ípadných  po�áte�ních  bariér  nepom�žeme  tomu  druhému  tím, že  budeme 

p�íliš  aktivní. Tak  pomáháme  p�ekonat  bariéry  sami  sob�  a  toho  druhého  jen polekáme. 

Pro  ur�ení  zp�sobu,  jak  se  k  n�komu  p�iblížit,   žádné  pravidlo  neexistuje.  Je  t�eba  být 

velice citlivý a pozorný. N�kdy je d�ležitá trp�livost, jindy je zbyte�ná opatrnost škodlivá. Na 

obou    stranách   je  v�tšinou  hodn�  strachu  z  odmítnutí.  Ten  si  �lov�k  nem�že   zakázat. 

Pomáhající by o n�m m�l v�d�t, aby ho mohl v�dom� p�ekonat.  

6. Co se opravdu d�je 

Protože v  akutní  krizi  �lov�k  prožívá  zmatek,  nerozumí  p�esn�  tomu,  co  se  d�je  v n�m 

samotném i  kolem n�j.  Nemusí  být  tedy  hned  tak  snadné dozv�d�t se, co se opravdu d�je. 

Nevyzná se ve svých pocitech, které mohou být ambivalentní, neví, jak má reagovat. Je t�eba 

se   snažit  v situaci  rychle  zorientovat  a  z�etelnými  otázkami  a  zdržením se  vysv�tlování 

pomoci se zorientovat i tomu druhému. Nejd�ív je nutné, abychom oba p�esn� v�d�li, o co jde. 

V p�ípad�,  že  se  tomu  druhému  špatn�  mluví  a neví jak za�ít, m�žeme mu trochu pomoci, 

když mu �ekneme, jakým dojmem na nás p�sobí.  

7. Nebát se pocit� 

	lov�k v  krizi  je  samoz�ejm�  rozrušený.  M�že  plakat, m�že se vztekat a ten, kdo mu chce 

pomoci,  nem�l  by  se  ho hned od za�átku snažit všemi svými prost�edky zklidnit více, než je 

nutné k uskute�n�ní rozhovoru. Sd�lení, která se dozvídáme, bývají siln� emotivn� nabitá, což 

se m�že v  tomto  sm�ru  b�hem  povídání  zhoršit.  Tím, že  se ho nebudeme snažit za každou 

cenu udržet v klidu, mu umožníme to, �eho se sám do této chvíle bál - svou situaci si skute�n� 

prožít. Tak  se  i  zbaví  �ásti  svého  strachu a  otev�e se pro hledání �ešení jeho krize ( kterým 

m�že být i smí�ení se s novou situací ).  Když  se  my  nebudeme  bát  prožít  s  druhým chvíle 

utrpení, ud�láme spole�n� velký krok dop�edu.  

8. Nesp�chat s �ešením 

	lov�k,  který  za  námi  p�ichází s problémem  o�ekává, že  mu  ihned  nabídneme  konkrétní 

�ešení. Ta první, která se nám nabízí nebývají správná. To, co se nabízí samo, není výsledkem 

cesty p�es daný  problém,  ale obvykle sm�rovka mimo problém. P�ekonávání krize se d�je ve 

dvou  stupních.  Nejprve  jde  o zvládnutí  akutního  stavu, který je pro �lov�ka nesnesitelný a 



 61 

m�že �asto  být i  životu  nebezpe�ný.  Tady  je  rychlé zorientování se v situaci a první �ešení 

zcela nutné. V prvním stupni se tedy �eší krizová situace, ve druhém až vlastní problém, který 

je p�í�inou  této krize.  Je  dobré  mít  na  pam�ti,  že nesta�í  uvést  �lov�ka do „stabilizované 

polohy“, protože krize má v sob� lé�ebný potenciál, který je t�eba využít.  

9. Pomoc 

Ten, který  p�ichází  v akutní krizi, pot�ebuje pomoci v mnoha oblastech - sdílet sv�j problém, 

na který sám nesta�í, uvolnit a  prožít  emoce, které k  tomu pat�í, zorientovat se ve své situaci 

(a získat  tak  první  náhled),  radu  a  pomoc  p�i  spole�ném   hledání   východiska.  Jde  tu  i  

o konkrétní pomoc, která je n�kdy nezbytná, a na kterou se �asto zapomíná. Nem�lo by se, ale 

jednat o pe�ovatelsky pojatý p�ístup, protože tím jen podporujeme regresi toho druhého a jeho 

situaci p�ebíráme do svých rukou.  

10. A co dál? 

To je ta otázka,  kterou  si  �lov�k  položí  práv�  v  moment�,  kdy se uklidní a zjistí, že s ním 

sedí  n�kdo,  koho  jeho  starosti  zajímají.  Když ji  nepoloží  on sám, m�li bychom ho k tomu 

dovést.  Tím se otevírá možnost  další práce, možnost krizi p�ekonat, ne ji odsunout. A není to 

naše práce,  která  bude  následovat,  ale p�edevším práce toho druhého. N�kdy však pot�ebuje 

vedení a pak se musíme dohodnout, kdo ho povede. Nejvhodn�jší je osoba, kterou dob�e zná a 

má k ní d�v�ru.  Víme-li p�edem, že takovou pomoc mu nem�žeme nabídnout, rozmyslíme si, 

jestli známe n�koho, kdo by byl vhodn�jší. N�kdy se však ukáže až b�hem vypravování, že by 

naše pomoc nesta�ila, protože je nap�íklad pot�eba speciální terapie nebo hospitalizace. O tom 

je  nutné se  spole�n�  dohodnout.  P�i  takovém  rozhodování  musíme  um�t  odhadnout   své 

schopnosti.  Je  mnoho  t�ch,  kte�í  než  by  si  p�ipustili  to,  že  na  n�co prost� nesta�í, rad�ji 

pomáhají  za  všech  okolností.  Ale a� už toto rozhodnutí dopadne jakkoliv, m�l by �lov�k, se 

kterým se lou�íme, mít pocit alespo� n�jakého díl�ího �ešení své situace. Mnohem lépe se mu 

bude po�ítat s budoucností. Jeho situace už není beznad�jná.  

 

P�evzato z internetového zdroje – Kulhánek, 2006 

Autor: Jan Kulhánek    http://www.iprostor.cz/pppinfo  

 

 

 

 
 
 



 62 

 

 

P�íloha �.3 

JMENUJI SE MICHAELA HAJTROVÁ JSEM STUDENTKOU 3.RO�NÍKU OBORU SOCIÁLNÍ 
PEDAGOGIKANA UNIVERZIT� TOMÁŠE BATI VE ZLÍN�. 
DOTAZNÍK, KTERÝ MÁTE P�ED SEBOU JE ANONYMNÍ! VÝSLEDKY ŠET�ENÍ BUDOU 
VYUŽITY KE ZKVALITN�NÍ VÝUKY NA ST�EDNÍ ODBORNÉ  ŠKOLE. P�EDEM VÁM D�KUJI 
ZA OCHOTU A �AS, KTERÝ V�NUJETE VYPLN�NÍ TOHOTO DOTAZNÍKU. 
 
ZAK�ÍŽKUJTE �TVERE�EK, KTERÝ VYJAD�UJE VAŠI ODPOV�� NA DANOU OTÁZKU. 
 ( U  odpov�di Jiné – požadovaný údaj napište!) 
 

1) POHLAVÍ 
�      MUŽ 
� ŽENA 
 

2) V�K 
� 15-16 LET 
� 16-17 LET 
� 18-19 LET 
� VÍCE N�Ž 20 LET 
 

3) TYP ŠKOLY  NEBO U�EBNÍHO OBORU 
�    OBOR KUCHA� 
� OBOR CUKRÁ� 
� OBOR 	ÍŠNÍK 
� GYMNÁZIUM 
 

4) CO VÁS NEJ�AST�JI TRÁPÍ NEBO ZAT�ŽUJE VE ŠKOLE NEBO NA 
PRACOVIŠTI 

 
�     ……………………………………………………………………………………….. 
 

5) POKUD MÁTE NA PRACOVIŠTI NEBO VE ŠKOLE N�JAKÝ PROBLÉM 
DOKÁŽETE SE SV��IT U�ITELI NEBO U�ITELI ODBORNÉHO VÝCVIKU 

� ANO 
� NE 
� NEVÍM 
 

6) CO VÁS NEJ�AST�JI TRÁPÍ V B�ŽNÉM ŽIVOT� 
�      PROBLÉMY V RODIN� 
� PROBLÉMY VE ŠKOLE 
� PROBLÉMY S KAMARÁDY 
� JINÉ ………………………………………………. 
 

7) MYSLÍTE SI, ŽE VÍRA V BOHA M	ŽE OVLIVNIT CHOVÁNÍ �LOV�KA ? 
�      ANO 
� SPÍŠE ANO 
� SPÍŠE NE 
� NE 
 
 



 63 

8) JAKÝ JE VÁŠ NÁZOR NA VÍRU V BOHA ? 
 

�   ………………………………………………………………………………………………. 
 
 
 
 

9) JSTE SPOKOJEN(A) SE SVOU RODINOU? 
�      ANO 
� SPÍŠE ANO 
� SPÍŠE NE 
� NE 
 

10) JSTE SPOKOJEN(A) S VAŠÍM VZTAHEM K P�ÍBUZNÝM A P�ÁTEL	M? 
�     ANO 
� SPÍŠE ANO 
� SPÍŠE NE 
� NE 
 

11) JSTE SPOKOJEN(A) SE SVÝM ŽIVOTEM? 
 

�      ANO 
� SPÍŠE ANO 
� SPÍŠE NE 
� NE 
 
     12) KDO VÁM NEJVÍCE POMÁHÁ VE SLOŽITÝCH ŽIVOTNÍCH SITUACÍCH? 
�     RODI	E 
� SOUROZENCI 
� P�ÁTELÉ 
� POMÁHÁM SI SÁM 
� JINÍ ………………………………….. 
 

13) CO POKLÁDÁTE ZA ŽIVOTNÍ KRIZI 
�      PROBLÉMY OSOBNÍ 
� PROBLÉMY V RODIN� 
� PROBLÉMY VE VZTAHU 
� NEÚSP�CH VE ŠKOLE (PRÁCI) 
� NEMOC 
� JINÉ ………………………………………. 
 

14)PROŽILI JSTE N�JAKOU ŽIVOTNÍ KRIZI ? 
�      ANO 
� SPÍŠE ANO 
� SPÍŠE NE 
� NE 
 

15)JAKÉ JSOU VAŠE ZÁLIBY A KONÍ�KY? 
�    HUDBA 
� SPORT 
� PC 
� NEMÁM ŽÁDNÉ 
� JINÉ ……………………………. 



 64 

 
 
P�íloha �.4 

Ú�ast žáka oboru kucha� na gastronomické sout�ži 
 
 

 
 
 

   
 P�íloha �. 2  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sout�žní výrobek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 65 

 
 
 

P�íloha �.5 

Žákyn� oboru cukrá� se svou u�itelkou odborného výcviku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta�ní výrobky – slavnostní dorty 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 66 

 
 
 
 
 

P�íloha �.6 

Míchání nápoj� žáky oboru �íšník a servírka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sout�žní diplom žák� oboru �íšník 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 67 

 
 
 
 
 
 

P�íloha �.7 

Pedagogický sbor se žáky oboru kucha� 

 
 

 
 


